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150.000 NEREIKLI ANGŲ VALDININKU
Įsivaizduojate tokį skaičių, to

kią oaroingo amžiaus žmonių 
minią f lai būtų 13 Kariuome
nes ai vizijų, tai maz daug Kau
no miesto gyventojų sKaičius, 
ar beveiK Rio INegro provinci
jos pv Ventoj ai.

loks skaičius tarnautojų be
reikalingai sėdi valstybės, pro
vincijų ir savivaldybių Įstaigose. 
Jiems palikus savo stalus ir kė
des, mašinėles ir pieštukus, įstai
gų vekimas nenukentėtų, galėtų 
tik pagerėti, nes likusieji dirb
dami planingiau, geresnėj orga
nizacijoj, neblogiau tęstų biuro
kratinį popierizmo darbą.

Kaip atsirado tiek "plunksna
graužių”?, kaip Lietuvoj vadin
davo nereikalingą įstaigos valdi
ninką.

Ištisais dešimtmečiais Argen
tinoj buvo partinės valdžios. Kai 
valdžia keisdavosi, tai tarnauto
jų kadrai pasipildydavo dešim
timis tūkstančių naujų žmonių. 
Reikia juk atsilyginti nariams, 
kurie savo partijai padėjo lipti 
valdžion. Esamas įstaigas papil
dydavo vienu kitu etatu, įsteig
davo naują skyrių, sekciją. O tų 
įstaigų tūkstančiai. Nebūdavo žy
mus metinis "prieauglis”. At
leistųjų būdavo mažai, kad nau
ja partija per daug nepraizsių 
savo populiarumo. Pagaliau bu
vo išleistas "valstybės tarnautojų 
pastovumo įstatymas”. Pagal jį 
gali būti ątleistas tarnautojus, tik 
įrodžius jo nusikalstamus veiks
mus. Bet tai ilga ir sunki proce
dūra. Ir kadrai vis pilnėjo.

Valstybes Telefonų (ENTel) 1 ATPLAUKIA SALA
paskutinio dešimtmečio bėgy ir j 
nijų dgis padidėjo 2ZU j/o, o 
personalo skaičius 3UU %. To
kia disproporcija dar labiau ne
suprantama, kai galvojame apie 
padidėjusią automatizaciją tele
fonų tinkle, .blogiau esą gele' 
ziriKelių ir žibalo šaltinių X PF 
įmonėse. Ten personalo perte
klius siekiąs netoli 40 %.
Mik IS^ElDZ/lAMA?

Kiek valstybės iždui kainuoja 
tie 130.000 "plunksnagraužių”? 
Skaitant jų atlyginimą, atosto
gas, kalėdinį priedą (aguinaiao), 
šeimos priedus, ligas, pensijų 
fondui įnašus, išgeriamą kavą, 
kartais nemokamą butą, trans
portą, vidutiniškai skaičiuojama 
vienas milijonas pezų išlaidų vie
nam tarnautojui. Arba milžiniš
ka 150.000 milijonų suma. Apie 
tiek pramatyta ir valstybės biu
džeto deficitas šiems metams. 
Reiškia, pasiunčiant šią nenau
dingą armiją į kitus darbus, 
valstybės iždas iš karto atsigautų, 
suvestų savo pajamas ir išlaidas 
be nedatekliaus.
NUMATOMI PAKEITIMAI

Ar yra vilties, kad tai įvyks? 
Manome, kad taip. Ši vyriausy
bė "kerta kur reikia”. Ji nesuriš' 
«i rinkiminiais pažadais, nei pai
so pigaus populiarumo. Tam 
ruošiamasi. Išmintingi žmonės 
laukia šio nepaprastos svarbos 
patvarkymo. Išlygintas valsty
bės biudžetas būtų istorinis įvy
kis ir stiprus žingsnis į Argenti
nos progresą.

Į BUENOS AIRES
Argentinos užsakymu buvo 

pagaminta Olandijoj pirmoji 
pasauly plaukianti sala. Ją iš 
Olandijos jau atplukdė iki Ka
narų salų, prie Afrikos pakraš
čio. Iš ten transatlantinis vilki
kas William Barendsz” 5375 ar
klio jėgų pajėgumo, su 20 įgu
los narių, ją atitemps iki Buenos 
Aires uosto. Sala padaryta iš 
plieno plokščių, turi 38,60 mtr. 
ilgio ir 30 mtr. pločio. Jos kam
puose yra 4 kolonos 42 mtr. 
kurios B. Aires uoste bus prail
gintos dar 20 mtr. Tada salą 
gabens Paranos upe iki Santa 
Fe ir Parana miestų. Ten kolo
nos bus nuleistos į dugną ir sala 
taps pastovia platforma, nuo 
kurios bus leidžiami vandenin 
milžiniški gelžbetonio vamzdžiai 
tunelio statybai po Paranos upe, 
kuris sujungs abu minėtus mies
tus Tunelio ilgis bus pustrečio 
klm. Po daugiau negu 10 met” 
studijų, kas geriau — tiltas ar 
tunelis, atrodo, bus prieita prie 
darbų.
NELAIMIŲ MIESTAS

Policijos duomenimis praėju
sį vasario mėnesį Buenos Aires 
miesto (sostinės) ribose auto
mobilių katastrofose žuvo 31 as
muo ir 266 sužeisti. Tose pačio
se ribose sausio ir vasario mėne
siais įvyko 20.298 autovežimių 
susidūrimai. Tai būtų tik maža 
dalis, jei paimtume visoje vals
tybėje sužeistus ir mirusius eis
mo nelaimėse. Provincijose blo
gesni keliai, mažiau prižiūrimos 
važiavimo taisyklės ir, propor
cingai, daugiau nelaimių įvyksta.

* Šių metų sausio ir vasario 
mėnesių bėgy Argentinoje buvo 
pagaminta 22.059 autovežimiai,
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DARBAI IR VILTYS

GRASINA DINAMITU
* Quito mieste, Ekvadoro 

sostinėj, parlamento atstovas 
Levi Castillo, sesijos metu prr 
trūkęs kitų argumentų, paleido 
revolverio šūvį į savo oponentą, 
kuris, laimingai, jo nesužeidė. 
Šūvį palydėjo koliojimosi žo" 
džiais ir grasinimais, kad dina' 
mitu susprogdinsiąs seimo rū' 
mus. Tam patvirtinti parodė ke~ 
lėtą paruoštų dinamito šūvių. 
Baugesni atstovai tuojau aplei" 
do posėdžių, salę. Kitą dieną jam 
buvo atimtos atstovo teisės. Vėl 
revolveriu ir įžeidimais grasino 
savo priešams. Pagaliau buvo 
nuginkluotas karinės parlamento 
sargybos.

* JAV trijų metų bėgy nuo- 
latos kilusi pramonės produkci
ja šiek tiek sustojo. Tai pav. 
statybos srityje vasario mėn. su
mažėjo 15 % darbai — pradė
ta tik 1.089.000 naujų namų 
statybos. Laukiama, kad statyba 
vėl pagyvės. Pramatomi didesni 
šaltiniai pinigų šiam reikalui, 
lengvesnės hipotekos ir t. t.

® Kolumbijoj bus paskelbtas 
karo stovis kovoti prieš komu
nistų terorizmą ir apsaugoti gy
ventojų ramybę.

* Kongo karinis teismas nu
teisė už akių mirties bausme 
Mozę Combe, buvusį Kongo

ministerį pirmininką. Taip pat 
konfiskuoti visi jo turtai. Jis kal
tinamas valstybės išdavimu — 
norėjo atskirti Katangos provin
ciją ir ten įsteigti kitą nepriklau
somą valstybę. Combe dabar 
gyvena Ispanijoj. Jam Kongo 
vyriausybė buvo pasiūliusi ap
mokėti visas kelionės išlaidas, 
kad grįžtų ir pasirodytų teismui, 
tačiau jis šiuo pasiūlymu neno
rėjo pasinaudoti . . . Kiti šaltiniai 
praneša, kad jis dar nenurimsta, 
ruošia samdinių, kariuomenę ir 
jos pagalba mano grįžti į Ka- 
tangą (turtinga vario ir uranr 
jaus kasyklomis) ir pasiskelbti 
prezidentu.

* Argentinos boksininkui Os
karui Bonavena bus pasiūlyta 
rungtynės su pasaulio čempio
nu Cassius Clay dėl pasaulinio 
titulo. Rungtynės numatoma Ja
ponijoj, Tokio mieste. Argenti“ 
niečiui būsją pasiūlyta 50.000 
dolerių suma, tai būtų 17,5 mi
lijonų pezų . . . Rungtynės ne
įvyktų, jeigu Casijų Clay paim
tų į kariuomenę, kaip nuolatos 
JAV mobilizacijos komisija gra
sina.

* Dirbančiųjų skaičius JAV 
vasario mėn. padidėjo 350.000 
naujai įstojusių ir pasiekė rekor
dinį skaičių 72.500.000 dirban
čiųjų. Bedarbių skaičius nukri
to iki 3,7 %.

iš kurių 18.080 automobiliai ir 
3.979 sunkvežimiai. Pereitais 
metais tokiu pačiu laiku buvo 
pagaminta tik 20.559 autoveži- 
miai. Reiškia, šiais metais gamy
ba padidėjo 7,3 %. Sausio mėn. 
gale fabrikai turėjo 12.000 ne
parduotų automobilių.

* Kovo 17 dieną Valstybės 
prezidentui gen. J. C. Ongania 
sukako 53 metai amžiaus.

® Argentinoj pradedama 
daugiau sėti saulėgrąžų. Agri
kultūros Direkcijos apskaičiavi
mu šio sezono metu saulėgrąžo
mis apsėtas plotas siekia — 
1.360.000 ha., tai yra 15 % 
daugiau negu buvusio sezono 
1965'66 metų. Daugiau pusės 
šio ploto (53,1 %) randasi Bs. 
Aires provincijoj, Santa Fe 
prov. yra 18,7 % ir Kordobos 
11 %•

* Balandžio 10 d. sueina 80 
metų Argentinos žymiam moks
lininkui — medicinos profeso
riui Bernardui A. Houssay. Prieš 
20 metų jam buvo suteikta No
belio medicinos premija, už sėk
mingus tyrinėjimus fiziologijos 
srity.

* Vietoj mirusio socialinio 
gerbūvio ministerio R. Petracca, 
paskirtas Julio Emlio Alvarez, 
kuris kovo 29 padarė priesaiką. 
Jis yra tėvų Marijonų draugas 
iš Villa del Dique.

Praėjo pirmasis metų ketvir
tis. Pasibaigė vasaros karščiai, at
slūgsta buvusi aukšta tempera
tura atmosferoj ir mūsų koloni
jos darbe. Daug įtempimo parei
kalavo kongreso parengiamieji 
darbai, dar daugiau jo posėdžių 
dienomis, ir po jo taip pat lieka 
dar šis tas padaryti. Pradžioje 
buvęs darbininkų būrys laikui 
bėgant mažėdavo, dažnas pasi
traukdavo į stebėtojų ar kritikų 
eiles. Ant keletos asmenų pečių 
buvo sukrauta ypač geroka naš
ta. Tačiau laimingai viskas pra
ėjo, atsiliepimai dalyvių ir tik 
skaičiusių ar girdėjusių apie kon
gresą yra labai teigiami ir padrą
sinantys.
NUMATOMI KONGRESE

Rudens pradžioje mūsų svar
biausios organizacijos, Lietuvių 
Centras ir Susivienijimas, šaukia 
visuotinius narių susirinkimus 
veiklos apsvarstymui, naujų gai
rių nustatymui, piniginės apys
kaitos priėmimui ir, vienam iš 
svarbiausių punktų, naujų val
dybų rinkimui. Jeigu ankstybes- 
niais laikais būdavo sunkumų su
daryti vieną sąrašą, tai dabar be 
vargo sudaroma pora. Nors eilė 
mūsų veikėjų nuėjo amžinybėn, 
kai kurie pavargę nuo darbo pa
sitraukė laikinam poilsiui, tačiau 
jų eiles užpildo naujoji karta. Į 
jaunimą sudėtos viltys neapvylė 
vyresniųjų.

GARSI LIETUVĖ
* "La Prensa” kovo 17 d. nu

mery talpina žinutę iš Maskvos 
apie naują Rusijos gydytojų pa
siektą rezultatą mirusios širdies 
atgaivinime. Vardai ir pavardės 
paduota beveik neiškraipytos. 

I Skaitome, kad Vilniaus ligoninėn 
atgabentas Jonas O j uolas, ku
rio širdis buvo sustojusi 36 kar
tus. Daktarė Aldona Lukoševi
čių te 33 kartus širdį atgaivino 
elektriniu impulsu ir 3 kartus 
širdies masažu.

Ne pirmas kartas, kad talen
tingų lietuvių mokslininkų dar
bai, kaip maįfmatiku, inžinierių, 
dailininkų, gydytojų tarnauja 
Rusijos prestižui.

DAR VIENA PABĖGĖLĖ

Kiek iš viso yra pabėgusių 
nuo komunizmo? Tikslių davi
nių nėra. Skaitoma, kad bus 
apie 20 milijonų, imant kartu 
visas tas mases, kurios paliko 
savo tėvynę dėl raudonojo re
žimo Europoj, Azijoj ir Afri
koj. Dabar prie šios milijoninės 
minios prisidėjo dar vienas var
das, tai siaubingos atminties "tė
vo, mokytojo ir vado” Stalino 
duktė Sviatlana. Ko ji bėgo?. 
Gręsiančio pavojaus, atrodo, ne
turėjo. Stalino "nukarūnavimo” 
metai, Kruščevo pravesti, jau 
buvo praėję. Pats Kruščevas taip 
pat nusodintas. Sviatlana buvo 
keturis kartus ištekėjusi. Ramiai 
dirbo Užsienio Literatūros Ins
titute vertėja. Iš verčiamų knygų 
padvelkdavo jai kitokios srovės, 
negu jos gyvenamo j šaly kvė
puojamas oras. Kada atvyko In
dijon su pelenais jos paskutinio 
mirusio vyro, kad juos palaidotų, 
pagyveno keletą mėnesių laisvės 
atmosferoj, tada jau nenorėjo 
grįžti į pridususį orą, kuriuo kvė
pavo visus savo 41 metus ., .

Nukreipdami žvilgsnį nuo mū
sų kolonijos gyvenimo į tautinį 
judėjimą laisvojo pasaulio išei
vijoj matome, kad jis įsisiūbuoja 
vis didesnėmis bangomis. Štai se
kantieji 1968 metai paskelbti 
Lietuvos Laisvės Kovos Metais. 
Tais metais reikšmingiausias 
įvykis, pagal dabartinius duome
nis, bus llTsis Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės Seimas rugpiūčio 
31 — rugsėjo 2 dienomis New 
Y orke.

Per anksti ruoštis jam? Ne 
taip labai. Lieka kiek daugiau ne
gu metai. O daug ką reikia atlik
ti. J au reikėtų pradėti galvoti 
KieK atstovų siusime ten, kaip 
jįios parinksime, kaip su kelio
nės apmokėjimu.

Kitas pasaulinės apimties lie
tuvių sąskrydis tai Medelline, 
Kolumbijoj, taip pat sekančiais 
metais, nors tiksli data dar ne
nustatyta. Ten rengiamas Pasau
lio Lietuvių Kongresas. New 
X orkas, Čikaga, Sao Paulo ar 
Montevideo jau daugiau ar ma
žiau mums pažįstami —- asme
niškai, per spaudą, pašnekesiais, 
l’ačiau Kolumbija skamba gana 
egzotiškai, beveik kaip Madagas
karas, ar Malvinų salos.

Apie šį kongresą ir kitus lie
tuvių suvažiavimus šiais ir sekan
čiais metais plačiau kalbėsime se
kančiame — 400 "Laiko” nu
mery.

DIDĖJJA EKSPORTAS
° Pagerėjo mėsos išvežimas 

į užsienius. Pereitais metais iš
vežta į užsienį 1.027.992 tonos 
įvairių rūšių mėsos. Tai žymiai 
viršija 1965 m. įšvežtą kiekį, ku
ris buvo 803.490 tonų. Taip 
pat padidėjo įplaukos už išvežtą 
mėsą 117 milijonų dolerių, pa
siekdamos rekordinį skaičių — 
53 7.660.000 dolerių. Tai svar
biausias Argentinos pajamų šal
tinis.
NAUJI PREZIDENTAI

* Kovo mėnuo žymus ir 
Amerikos politiniam gyvenime 
Praūėjo valdžią du naujai iš
rinkti prezidentai. Tai Urugva
jaus prez. Gen. Gestido ir Bra
zilijos prez, maršalais Arturas 
Costa e Silva. Būdinga, kad abu 
kariškiai. Tai rodo, kad gyven
tojams atsibosta betvarkė ir 
linksta prie disciplinos.
50 METŲ SUKAKTIS

* Kovo 12 d. sukako 50 m. 
nuo Rusijos paskutinio caro nu
vertimo. Tačiau ši data nefigu“ 
ruoja tarp komunistinių šven
čių Rusijoj. Bolševikų kovo mė
nesio revoliucija neturi žymes
nio vado, "didvyrio” kaip pav. 
Amerikos revoliucijos, su pa
saulinio garso laisvės kovotojais, 
kaip Jurgis Vašingtonas, San 
Martin, Simon Bolivar.

Rusijos carų imperija nebuvo 
kovoje nugalėta, ji susmuko 
kaip didžiulis, supuvęs grybas. 
RINKIMAI PRANCŪZIJOJ

® Prancūzijoj kovo mėn. 5 
ir 12 dienomis įvyko parlamen
to rinkimai, kurių daviniai gero
kai apvylė senąjį megalómana 
De Gaulle. Jo partija vos tik 
gavo būtinai reikalingą skaičių: 
244 vietas iš 486 parlamento 
vietų. Jeigu nei vienas išrinkta
sis neapleis generolą, tai galės 
tęsti valdžią.
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AMERIKOS VYSKUPO GANYTOJIŠKAS LAIŠKAS

IŠ URUGVAJAUS LIETUVIŲ PADANGES

ARGENTINOS LIETUVIAMS
Sis J. E. Vyskupo V. Brizgio laiškas Argén- 

tinos lietuviams pasiekė mus, kada velykinis lai' 
kraičio numeris jau buvo baigiamas spausdinti. 
Dedame jį dabar mūsų tautiečių, nuoširdžiam dė
mesiui. — Red.

MYLIMIAUSIEJI KRISTUJE,
VISIEMS DZlAUSMO ALLELUJA!

Šventosios savaitės prasminga šventa liturgija ir jos dvasioje 
pasiruošę vėl švenčiame Kristaus prisikėlimo — mūsų šviesiausios 
vilties šventę. Kas gali būti labiau guodžiančio, kaip Dievo pa
žadas, kad mirtis yra tik paslaptis mūsų perėjimo į naują gyvenimą!

Bažnyčios paskutiniųjų vyriausių ganytojų žymiausi darbai 
buvo jų pastangos padėti žmonėms kuoarčiausiai ir kuosąmonin" 
giausiai bendrauti su Kristumi, kad toje artumoje geriau supratus 
ir pažinus Dievą ir save. Drąsūs ir didelės vertės žingsniai kaikieno 
protams yra perdideli. Kaikas nemoka jų nei suprasti nei išgyventi. 
Kaikas gal ir labai gera valia, skelbia tai, kas neseka nei iš Kristaus 
nei iš Bažnyčios; savas žmogiškas silpnybes ne apgaili, o stengiasi 
nevykusiai teisinti. Tai matydami kai kurie baiminasi net dėl 
Bažnyčios ateities. Baime nepagrįsta. Didesni sąmyšiai Bažnyčios 
nesugriovė, nesugriaus nei dabar. Jų nereikia paisyti. Bažnyčios 
kviečiami visi stengkimės suartėti su Kristum jautrios ir veiklios 
meilės ryšiais. Kristaus meilė išlaisvins visus, ką iš baimės, ką iš 
neaiškumų, ką iš klaidos.

Ir po šių švenčių pasieks mus daug žinių iš bedievybės sau
valės kraštų apie drąsaus ir karšto tikėjimo liūdymus. Mūsų, laisvo 
pasaulio krikščionių tikėjimas ir gyvenimas tebūna aniems mūsų 
broliams padrąsinantis pavyzdys, paguoda, viltis šviesesnės ateities!

Švęskime Kristaus prisikėlimo šventę pilni karštos, gyvos 
meilės Kristui ir žmonių sieloms!

t Vyskupas Vicentas Brizgys

PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENE
Argentinos Lietuvių Bendruo

menės Krašto Valdyba IV Pie
tų Amerikos Liet. Kongreso me
tu, sekmadienį vasario mėn. 5 
d. po sporto rungtynių Liet. Pa
rapijos mokyklos kieme suruošė 
viešą susirinkimą — alutį, į kurį 
atsilankė Pasaulio Liet. Bendruo
menės vice-pirmininkas p. St. 
Barzdukas, sekretorė p. Lenkaus
kienė su vyru, kiti syečiai iš Ame
rikos, Brazilijos, Urugvajaus, 
Rosario, mūsų vietos organizaci
jų nariai bei šiaip vsuomenės. 
Susirinkimą atidarė Krašto Val
dybos pirmininkas p. A. Balčiū
nas, pakviesdamas pirmininkau
ti p. Barzduką, kuris patiekė se
kančią dienotvarkę:

1. Pasaulio Liet. Bendruome
nė: tikslai ir susiorganizavimas.

2. Lietuvos Nepriklausomybės 
50 metų sukakties minėjimas 
Pas. Lie.t. B‘nės mąstu.

3. Pas. Liet. Bendruomenės 
III Seimas 1968 m.

4. Kiti klausimai ir sumanymai.
Ponas Barzdukas painforma

vo, kad PLB praktiškai jau yra 
apėmusi viso pasaulio lietuvišką
ją išeiviją organizaciniu mąstu 
ir siūlė Argentinos lietuviams 
rasti būdų įsijungti plačia pras
me į bendrą viso pasaulio lietu
višką šeimą lietuvių tautos dar
bui ir lietuvių išeivijos ben
driems interesams ginti. Šiuo 
klausimu buvo įvairių pasisaky
mų ir diskusijų. Po to p. Gil" 
vydis parodė filmą iš lietuvių gy 
venimo Š. Amerikoje, kurią į 
Argentiną atvežė kun. Bučmys 
"Darbininko” redaktorius. Po 
susirinkimo svečiai buvo pavai
šinti alučiu ir kukliais užkan
džiais, kurie buvo apmokėti Arg. 
Liet. Bendruomenės Krašto Val
dybos.
APYSKAITA

Pajamos
Argent. Liet. Bendruomenės 

Krašto Valdyba jaunimo reika
lams per Motinos Dienos minė
jimą L. Parapijos salėje 1966

m. gegužės mėn. aukomis ir lo
terija surinko: į> 16.647. ~

Buvę argentiniečiai 
Š. Amerikoje atsiuntė 
20 dolerių, išmainius 
dienos kursu po į> 261 
(22 gruodžio 1966 
m.) gauta ................į 5.220.-

Viso .....................$21.867.“
Išlaidos

Peticijų lapų spausdinimas ir 
jų persiuntimas į USA oro paš
tu: ............................$ 7.750.-

Lieka ....................$ 21.867.
— ” 7.750,-

Lieka .....................$14.117.-
Šitie pinigai (14.117.-) įteikti 

Jaunimo Metų komitetui studijų 
savaitei paremti 1967 m. sausio 
28 d.

Pastaba
Lietuviai anksčiau gyvenę Ar

gentinoje surinko 428 dolerius 
mūsų jaunimo atstovams į J. 
Kongresą kelionėms apmokėti 
kurių 408 dol. įteikti kun. Mar
giui o likusi 20 dol. persiuntė 
Krašto Valdybai.
O! Kairelienė

Sekretorė
J. Siųsis

Iždininkas
LIETUVIŲ BEND NÉ 
BRAZILIJOJ

Lieutvių Bendruomenės gimi
mas Brazilijoj buvo ilgas ir sun
kus. Vos tik gimusi prieš eilę 
metų krito letargan. Mėgindavo 
prabusti, vėl iš naujo apmirdavo. 
Rinkdavosi gydytojų "konsiliu
mai”, tardavosi kaip padėti ligo
niui, bet dažnas tų "konsiliumų” 
dalyvis, vietoj geidęs sveikatos 
ligoniui, laukdavo jo mirties. 
Manoma, kad dabar ligonio 
"krizė” jau bus praėjusi galuti
nai. Pereitų metų pabaigoje su
sirinkę rimti vyrai nutarė dėti la
bai rimtas pastangas, kad gimu
si bendruomenė galėtų augti ir 
stiprėti.

(valdybos sąstatas 6 pusi.)

UŽ LIETUVOS
NEPRIKLAUSOMYBĘ

Vasario 16 minint ištisą savai
tę Montevideo spauda, radijas ir 
televizija plačiai garsino Lietu
vą bei jos laisvės bylą.

Prieš tai iš P. A. lietuvių kon
greso čia užsukęs VLIKo pirm, 
dr. J. K. Valiūnas labai gerai 
pavyKusioje spaudos konferen
cijoje jau paruošė dirvą šiai ak
cijai. Septyni svarbiausi sostinės 
dienraščiai reportažais ir nuo
traukomis minėjo Lietuvą, jos 
dabartinę padėtį ir laisvųjų lie
tuvių pastangas tėvynės išlaisvi
nimui.

Lietuvos atstovas A. Grišonas 
su savo bendradarbiais lietuviais 
ir urugvajiečiais panaudojo ke
lias raclijo programas ir svarbų 
televizijos kanalą aktualiomis te
momis. Dienraščiai JbL U1A ir 
L,L ULBATE paskelbė C. VE" 
KAX vedamuosius straipsnius 
apie Lietuvą, o tzL Dl/VRlO i 
coFAINUl pirmon eiien Įsidė
jo str. “Amžinoji Lietuva .

Tradicinis priėmimas Lietuvos 
Pasiuntinybėje pažymėtinas sve
čių gausumu ir svarba. J ame 
dalyvavo vienas iš Valstybės Ta
rėjų (prezidentų) D. Zorilla de 
oan Martin, Vyriausiojo Tribu
nolo Pirmininkas, Krašto Ap
saugos Min. generolas Morato- 
no, aukšti U. R. Ministerijos pa
reigūnai ir eilė diplomatų su 
Nuncijum priešakyje. Jų tarpe 
buvo JAV, Vokietijos, Vene- 
cuelos, Kinijos, Kolumbijos, Pa
ragvajaus, Gvatemalos ambasa
doriai ir Kanados atstovas. Kai" 
kurie atsiuntė sveikinimus su gė
lėmis. Spaudos atstovai jaukią

DIDŽIOSIOS SAVAITĖS SUSIKAUPiMAŠ
Verbomis prasidėjo ir Vely

komis pasibaigė misijų savaitė. 
Jas pravedė atvykęs iš Bao Pau
lo (Brazilijos) žinomas misijo” 
nienus Jonas Bružikas, S. J. 
Daug jėgų buvo įdėta, daug šei
mų aplankyta, ligoniai aprūpinti 
namuose Sakramentais, daug 
jautrių ir supurtančių pamokslų 
pasakyta. Iš kur, rodos, tų jėgų 
misijonerius gauna? Jau nebe
jaunas. Sužinota, ar pats pasisa
kė, kad geg. 20 d. švęs savo 
70’sius metus. Be to buvęs bol
ševikų kalėjime, ne vieną sunkią 
operaciją perleidęs. Arti metų 
išgulėjęs ligoninėje su sulaužy
ta koja . . . Pergyvenes širdies 
ataką. Ir vėl bėgioja, dirba, va
žinėja, lyg koks jaunuolis. Ma
tosi aiški Dievo pagalba jo sun
kiame darbe.

Velykų rytą pasakė smarkų 
pamokslą, kaip kirviu kirsdamas, 
kad žmogus turi būti griežtai nu
sistatęs katalikas ir lietuvis. Vie
nam kitam gal tas griežtumas ne
patiko, bet dauguma džiaugėsi ir 
dėkojo misijonieriui, kad jis lie
pė jungtis prie lietuviškos para
pijos ir eiti ten, kur lietuviški 
parengimai. Nežiūrėti, kad iš 
leisi kelionei keliolika pezų, bet 
išlaikysi savo religiją ir savo 
tautybę. Girdi, yra sakančių ka
talikų: Dievas visose bažnyčiose 
tas pats. Aš nubėgu į artimiausią 
bažnyčią ir atlieku sekmadienio 
pareigą.

Kas taip daro, šaukė misijo" 
nierius, tas deda kilpą lietuvybei 
ant kaklo ir ją smaugia. Kam 
tos lietuviškos bažnyčos dar rei
kalingos ir kam tos pamaldos 
įvairiose vietovėse, kur yra lie
tuvių, jeigu visi taip sakys ir el
gsis? Popiežius Pijus XII išleido 
raštą į visą pasaulį ir liepė įvai
rioms tautybėms, ypač gyvenan
čioms toli nuo tėvynės, savus ka
pelionus turėti ir savo kalba 
garbinti Dievą. Tokia popiežiaus 

priėmimo nuotaiką perdavė sa
vo dienraščiams su svečių nuo
traukomis tilpusiom "Acción” 
"El País” ir "El Debate”.

Lietuvių kolonija Tėvynės 
šventę paminėjo specialiomis pa
maldomis savo bažnyčioje ir 
kultūros Draugijos salėje, ktu 
tarp kitų kalbėtojų turiningą 
žodį tarė viešnia iš JAV p. D. 
Tallat’Kelpšaitė. "Aido” choras 
minėjimą papildė patriotinėmis 
dainomis.

* Kai Urugvajuje kovo 1 d. 
vyko valdžios perdavimo iškil
mes, tai į jas buvo pakviestas ir 
Lietuvos atstovas A. Grišonas. 
Jis dalyvavo Parlamente, kur 
naujasis prezidentas generolas 
Oscar Gestido išrinktas 5 me
tams, padarė priesaiką ir pasakė 
trumpą kalbą; vėliau kartu su 
visais Diplomatinio Korpuso Mi

Zorilla de San Martin, Liet. atst. A. Grišonas ir .attache K. Čibiras .

valia ir Bažnyčios noras. Kitaip 
žus tautos ir kalbos. Privalome 
popiežiaus klausyti. Dėl to ne
dėkime savo lietuvybei virvę ant 
kaklo ir ją nežudykime. Nors 
Dievas tas pats visose bažnyčio
se, bet tas pats Dievas liepia per 
savo vietininką ant žemės, kad 
eitum į lietuviškas pamaldas. 
Išimtis tik tada, kai sirgsi, ar 
svarbios pareigos sustabdys nuo 
lietuviškų pamaldų.

Toks misijonieriaus paragini
mas tikrai yra sveikintinas ir 
brangus mūsų išeivijoje. Nes iš 
tikrųjų daugelis taip ir sako ir 
net geriausių mūsų patrijotų ir 
katalikų: "O, aš suprantu ispa
niškai, tai aš nuvykstu į bet ku
rią bažnyčią ir esu ramus”. Tai 
gi, kad negali būt ramus, nes 
neišpildei savo lietuviškos parei
gos. Ir Dievas svetimoj bažny
čioj nebus toks maloningas, kaip 
savoj lietuviškoj, arba lietuviško
se pamaldose, nes Kristus tapo 
žmogus ir parodė, kaip Jis my
lėjo savo tautą ir klausė tėvų 
Dėl to ir vaikus veskimės į lie
tuviškas pamaldas, kaip Juoza
pas ir Marija vedėsi Jėzulį į Je
ruzalės bažnyčią.

Gyvuok, misij onieriau, ilgiau
sius metus ir gink mūsų tautie
čius nuo baisios ištautė jimo ne
laimės. Liteuvoj rusai blaško 
mūsų žmones po plačiąją Rusiją 
ir Sibirą, o Lietuvą kolonizuoja 
kalmukais, kirgyzais, lopariais, 
čuksais ir samo jiedais, o mes čia, 
kaip misijonierius sako, laisvu 
noru neriame virvę sau ar ki
tiems ant kaklo ir stačia galva 
skubinamės į ištautėjimą.

Dar misijonierius Jonas Bru
žikas pravęs ištisą misijų eilę įvai
riose lietuvių- kolonijose. Gal 
prisiartins prie apvalus 1000 
misijų skaičiaus, nes kaip pats 
išsireiškė, jau nebe daug tetrūks
ta. L. Smilga. 

sijų šefas buvo liudininku, kai 
Kolegiato prezidentas Heber 
perdavė valdžios insignijas nau
jam krašto valdytojui. Ant ry
tojaus tie patys diplomatai pri
sistatė naujam prezidentui. Čia 
A. Grišonas jį pasveikino ir pa
linkėjo geriausios kloties valdy
mo pareigose lietuviu vardu. 
LIETUVIU PASIRODYMAS 
URUGVAJAUS TV 
KANALE "SAETA”

Canal 10 "Los Diplomáticos” 
Skyriaus vedėjai, kreipėsi į Lie
tuvos atstovą, prašydami, kad 
jis dalyvautų jų penktadienio 
pasirodyme, naudodamies savo 
Vasario 16 d šventės proga. Ka
dangi šitas "show” nesenai su_ 
sitrveiė ir Lietuva pagal kalen
dorių pirmoji figūruoja diplo
matiniam sąraše su savo Tautos 
švente, tai tame pasiiodyme mes 

lietuviai padarytumėm kaip ir 
inauguraciją. Su pasiūlymu mie
lai sutikta. Tą dieną atstovas A. 
Grišonas su Ponia nuvyko į Te
levizijos stotį, kur apie 19 vai. 
50 minučių jiedu pasirodė ekra
nuose. Jie su savimi buvo nu
sinešę 10 kryželių ir koplytstul
pių, liaudies audinių, juostų. Į 
talką dar buvo atėjusios dvi lie
tuvaitės tautiniuose drabužiuo
se — ponios O. Zupkienė ir N. 
Stanevičiūtė de Hernandez. 
Kaip pačios lietuvaitės taip ir 
visi išvardinti dalykai buvo spe
cialiai demonstruojami televizi
jos žiūrovams. Per beveik 12 
minučių mūsų prasitęsusio de
monstravimo, kaip gražus fonas, 
lydėjo jį tautinių melodijų cho
rų muzika su Lietuvos Himnu 
pradžioje. Savaime buvo gerai 
suprantama, kad per tokį trum
pą laiką nebuvo galima visko 
aprėpti. užteko laiko pul
ti sovietus dėl jųjų mūsų tėvy
nės užgrobimo, su pareiškimu 
vilties atgauti vėl laisvę, o taip 
pat papasakoti apie . čionykštę 
lietuvių koloniją bei padėkoti 
Urugvajaus valdžiai dėl jos gar
bingos laikysenos priglaudžiant 
mūsų tautiečius ir nepripažįstant 
mūsų šalies aneksijos.

® Urugvajaus Lietuvių Kul
tūros Dr-ja labai gražiai atre
montavo savo salioną. Tai kelia 
lietuvių garbę svetimtaučių tar
pe. Balandžio 9 d. šaukiamas na
rių susirinkimas naujai valdybai 
rinkti.

® Rožė Čižytė — Pretkuvie- 
nė susilaukė dukrelės Marijos 
Gracijėlės.

® Marija Liudžienė kovo 18 
iš Montevideo išvyko į Santa 
Lucia nas savo seserėčią, su ku
rios šeima vyks į Brazilijos pa
sienį praleisti rudens atostogas.

® Nelida Petrauskaitė pasi
naudodama atostogomis išvyko 
i Porto Alegre ir Sao Paulo, 
Brazilijon. Atostogaus apie mė
nesį laiko.

i
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NAUJU LAIKU ŽMOGUS

Vienas geografas padavė savo 
vaikui žemėlapi, kad išmoktų jį 
pamažu vartoti. Po geros valarr 
dos vaikas bežaisdamas suplėšė 
į gabalus visą žemėlapį. Tuomet 
geografas supykęs įsakė vaikui 
sudėti atgal visą žemėlapį kaip 
turi būti.

Dideliam geografo nustebimui 
vaikas po gero pusvalandžio su~ 
dėjo visai taisyklingai žemėlapį, 
lyg nebūtų nieko atsitikę. Tuo' 
met geografas nustebintas vaiko 
sugebėjimu, paklausė: "Vaikeli, 
kaip tu sudėjai žemėlapį”. Vai
kas šypsodamas parodė antrą že
mėlapio pusę, ant kurios buvo 
išpaišyta žmogaus figura, ir tarė 
mokslininkui: "Tėveli, pirma su
dėjau žmogų, o paskui žemėlapis 
pats susitvarkė”.

Šių dienų pasaulis modemiš
kame laike atrodo irgi lyg tas 
suplėšytas žemėlapis, numestas 
ant žemės. Visuose žemės rutu
lio kampuose verda kovos, revo
liucijos ir visokie nermumai. 
Kas duos išrišimą visų tų pro
blemų? Atsakymas yra labai pa
prastas, reikia pirma atstatyti 
žmogų. Kai bus žmogus atstaty
tas į savo pirmykštę vietą, tuo
met visos kitos pasaulio proble
mos ir pavienių žmonių, bei tau
tų problemos savaime išsispręs! 
Tat savaime kyla šis klausimas!
KAIP ATSTAYTI 
ŽMOGAUS LYGSVARĄ?

Žmogus yra savo lysvaroje, 
kuomet jis yra Dievo norėtoje 
tvarkoj, kuomet žmogus laikosi 
Dievo jam duotų įsakymų, kuo
met pats žmogus ieško save iš

IS MISUONIERIAUS GYVENIMO
Tėvas Jonas Bružikas, S. J. 

gerai žinomas Argentinos lietu
viams, o ypač gyvenantiems Bs. 
Aires mieste ir jo apylinkėse. Jį 
pažįstame iš jo gilių misijų pa
mokslų, o taip pat iš sttaipsmų 
"Žvaigždėje” ir kituose leidi
niuose. Čia paduodame keletą 
ištraukų iš bendrų pašnekesių 
pokalbų su juo, kurios, tikimės, 
bus įdomios skaitytojams ir dau
giau nušvies jo asmenį.

— Kada pajutote pašaukimą 
dvasiniam luomui?

— Nuo šešių metų amžiaus. 
Tada jau man atėjo mintis, ti
kriausiai Dievo duota, kad: "ge
riausias pašaukimas, tai kunigo 
pašaukimas. Tai tikriausias ke
lias ir savo sielai išganyti ir ki
tiems žmonėms padėti”. Ši min
tis iki šiandien paliko mano šir
dy-

— O pašaukimą vienuoliniam 
gyvenimui?

— Mokydamasis kunigų se
minarijoj dažnai pagalvodavau 
apie sunkumus, pavojus ir atsa
komybę kunigo gyvenime. Pa
saulietis kunigas dažnai atsidu
ria abejonėj dėl savo veikimo ir 
metodų. Tuo tarpu vienuolyne 
daug paprasčiau ir mažiau pro
blemų. Užtenka paklusti. Dievo 
valia apsireiškia per vyresniųjų 
valią. Klausyk ką viršininkas sa
ko ir išpildysi Dievo valią.

— Kada pradėjote misijas?
— Pirmosios misijos Miros

lave 1926 metais. Lietuvių šei
mose tikėjimas buvo gyvas, 
karštas. Į misijas susirinkdavo 
iki 20.000 žmonių. Atvykdavo 

laikyti toje Dievo tvarkoje ir 
naudojasi visomis priemonėmis, 
kurias jis gauna iš Kūrėjo rankų. 
Jau nuo pradžios žmogus ilgė
josi tos tvarkos, ilgėjosi paties 
Dievo . . . Visa žmonijos isto
rija yra Dievo ieškojimo kelias. 
Šis kelias yra labai vingiuotas ir 
krauju nulaistytas, nes ne visa
da žmogui pavyko atrasti tiesų 
kelią: dažnai jis klaidžiojo šun
keliais ir dažnai tapo apdrasky
tas, sužeistas r pavargęs.

Bet visą laiką, kaip sako Šv. 
Augustinas, "žmogaus širdis yra 
nerami, kol ji neatsilsės Viešpa
tyje”. Žmogus yra lyg tas pake
leivis, kuris visą laką ieško na
mų ir tik atradęs juose nurims
ta. Tie namai, yra kaip tik Die
vo duotoji tvarka, kurioje žmo
gus atranda save, savo tikslą, pa
silsi. Veltui žmogus ieško kitur 
namų, veltui kitur blaškysis, nie
kur neras sau poilsio savo tikslo, 
kaip tiktai Dievo įstatymų pavė
syje, prie gaivinančių Dievo ma
lonės upelių — sakramentų.

Tat norint sugrąžinti žmoni
jai tvarką ir ramybę, reikia pir
ma pagydyti žmogų, reikia jį at
naujinti Dievo šviesoje, pagydy
ti Dievo malonių balzamu, nu
plauti sakramentų vandeniu. Ve
lykinis laikas yra kvietimas visų 
geros valios žmonių priartėti prie 
Viešpaties namų slenksčio. Tik 
atsinaujinęs žmogus vėl atstatys 
savo lygsvarą, pasijus laisvas ir 
stiprus. "Kas valgo mano kūną 
ir geria mano kraują, tas turi 
gyvenimą”, sako Viešpats.

kun. Augustinas.

iš gretimų parapijų. Buvau jau
nas, stiprus. Tada dar nebūdavo 
garsiakalbių ir man jų nereikė
davo.

— Kuriais metais atvykote j 
Amerikos žemyną?

— Pirmą kartą nuvykau į Š. 
Ameriką 1931 metais. Turėjau 
apie 200 misijų. Išplatinau 5 
tonas lietuviškų knygų. Duos“ 
nūs žmonės sudėjo aukų, kurių 
pagalba pastatėme Jėzuitų Gim
naziją Kaune. Ji buvo viena iš 
moderniausių Lietuvoje — tu
rėjo zoologijos ir botanikos mu~ 
zėjus, gerai įrengtus fizikos ir 
chemijos kabinetus.

1937 m. grįžau Lietuvon. Vėl 
misijos. Visur minios, entuzias“ 
mai. Nuvargdavau, mažai tek
davo miegoti. Tačiau dvasinis 
pasitenkinimas teikdavo kūnui 
stiprybės ir jis atlaikytdavo.

— Kaip praleidote laiką ka
lėjime?

— Aišku, auksas bandomas 
ugnimi, statybos balkių atsparu
mas apkraunant juos kas kartą 
didesniu svoriu, o žmogaus tikė
jimas persekiojimais, kalėjimu ir 
vylingais pasiūlymais.

Komunistai mane suėmė ve
dant misijas Sasnavoje 1940 
metais rugsėjo 14 d. Uždarė 
Marijampolės kalėjime. Mūsų 
celėje buvome 26 / nelaimės 
draugai, dauguma lietuvių, pora 
latvių, trys žydai.

Naujiems Lietuvos valdovams 
— bolševikams buvau kaip ša
pas akyje. Jų mitinguose, prie
varta ir grasinimais suvarytų, su
sirinkdavo keletą šimtų jauni

RELIGINIS ATGIMIMAS BERISSE
Pasakoja misijonierius 

T. Jonas Bružikas, S. J.
Baigęs savaitės misijas Šv. 

Kazimiero atlaidais Rosario mies
te, tą pačią dieną (kovo 5) pa
likau Rosario ir autobusu išsis' 

[ dubinau į Buenos Aires. TT. 
Marijonų spaustuvėje atsispaus
dinęs apie 300 lapelių kovo 6 d. 
jau bildėjau La Piatos lygiais 
keliais į Berisso miestą dar už 
La Piatos, norėdamas ir tenai 
pravesti misijas.

Jau is pirmo vakaro p. Ze
nonui Juškai vadovaujant pra
dėjau lankyti išsimėčiusias po 
miestą ir plačias apylinkes 300 
lietuviškų šeimų. Tai jau trečios 
mano mrsijos Berisso miestely
je.

Daug pavargau iki tiek šei
mų apianKiau per savaitę. Visus 
asmeniškai pakviečiau į misijas, 
visus paraginau, ir štai po savai
tės — kovo 12 d. maloniai nus
tebau pamatęs beveik pilną Ma“ 
rij os bažnyčią.

Savaites bėgyje nebuvo tiek 
daug, nes darbai ir šeimos reika
lai misijų lankytojus trukdė, bet 
rytais ir vakarais nemažas susi
rinkdavo būrys. Oras pasitaikė 
gražiausias. Vėsus vėjelis ir sau
si keliai kiekvieną viliote viliojo 
į misijas.

Laike misijų buvo aplankyta 
arti 20 senelių ir ligonių, kurie 
negalėjo patys atvykti ir pasi
naudoti misijų malonėmis. Tu
rėjome ir laidotuves, nes staiga 
susirgo ir su šiuo pasauliu, aprū
pinta šv. sakramentais, atsiskyrė 
Julijana Kanaverskienė. Didelis 
lietuvių būrys ją palydėjo į La 
Platos kapus. Namuose ir kapi
nėse pasakiau pamokslėlius. Tat 
buvo gera proga pasiekti ir tuos 
lietuvius, kurie nepratę su' gy
vaisiais lankytis bažnyčioje.

Atėjo užbaigos sekmadienis 
per Verbas, Daug džiaugsmo

klių, o į misijas suplaukdavo 
tūkstančiai. O aš irgi, tartum 
jausdamas, kad neilgai galėsiu 
tarnauti žmonėms, dar su dides
niu uolumu, pasišventimu kal
bėdavau. Klausyklas apguldavo 
dar prieš saulei tekant ir iki vė
lyvos nakties būdavo klausomos 
išpažintys. Tikintieji taip pat 
matydavo kur eina Lietuvos gy
venimas ir rūpindavosi tvarkyti 
savo sielos reikalus.

Iš įvairių Lietuvos kampų pa
rapijų klebonai rašydavo laiškus 
ir prašydavo, kad vesčiau misi
jas. Mano laikas buvo užimtas 
trims metams į priekį. Taigi, 
vieną savaitę tik baigęs misijas 
vienoje parapijoje, sekančią jau 
važuodavau į kitą.

Kalėjiman uždarę kalba į ma
ne lapės gudrumu:

—■ Klausyki, esi mokytas žmo
gus, inteligentas, galėtumei dirb
ti naudingą darbą, šviesti liaudį 
ir turėtumei gerą, patogų ir ra
mų gyvenimą. Kam tie pamoks
lai. kam klaidinti tamsią liaudį?

Man nepareiškiant jokio pa
lankumo tokiems siūlymams, 
mano tardytojas, nuo kurio pri
klausė mano gyvybė ir laisvė, 
griebiasi "svarbiausio” argumen
to:

— Juk žmogus kaip karvė — 
pastimpa, užkasa jį žemėn, su
pūva ir nieko nelieka.

—- Prie manęs tokių žodžių 
nekartoki — atšoviau jam — 
Jei Tamsta nori būti gyvulys, tai 
būki. Aš turiu sielą ir pripažįs
tu Dievą.

Kitą kartą vėl pradeda rames
niu tonu:

— Tu žinai už ką esi kalėji

ašarų nuriedėjo per skruostus ir 
iš asmeniško pergyvenimo ir 
matant einančius prie Dievo sta
lo ir tuos, kurių nebuvo tikėtasi. 
Koks buvo džiaugsmas žmonai, 
matant šalia savęs vyrą, ar vyrui 
žmoną, vaikams tėvus, tėvams 
vaikus, kaimynams kaimynus. 
Susitvarkė ir keletas porų, kurie 
nebuvo vedę per Bažnyčią.

Giliai pergyvenau šias misijas 
ir aš, nes žinojau, kad jos ir 
man paskutinės Berisso apylin
kėje, nors jos yra jau trečios 
tiems patiems žmonėms. Bet 
daug jų negirdėjo, nes Dievas 
juos pašaukė į amžinybę. Nors 
žmonės prašė, kad dar kartą at
važiuočiau ir pravesčiau misijas, 
bet, būdamas 70 metų ir žino
damas, kad misijos dažnai nesr 
daro, vargu begalėsiu, sulaukęs 
80 metų (dar klausimas ar Die
vas tiek ilgai leis gyventi) jas 
pravesti. Dėl to atsisveikinau su 
mielais berisiečiais beveik ant 
visados. Pamojavau jiems ran
komis.

Dėkinga širdimi atsisveikinau 
ypač su tais, kurie mane globo
jo, valgydino, ruošė pietus, bu
vo vadovais parodydami, kur 
gyvena lietuviai.

Ypatingas ačiū Mekšriūnų 
šeimai, kur gyvenau visas die
nas. Jaučiau jų tėvišką, motiniš
ką, brolišką ir seserišką globą. 
Nors daug išlaidų jie turėjo, bet 
mačiau, kokie jie patenkinti, kad 
gali globoti misij onierių, never
tą Dievo tarną.

Panašią globą pajutau ir Juš
kų šeimoje, kur teko tik trumpą 
laika pabūti.

Ačiū visiems ir visoms, kurie 
kuo nors prisidėjo prie misijų 
pasisekimo!

Dėkingas misijonierius
Jonas Bružikas, S. J.

me?
— Iš Tamstos kalbos supra

tau, kad už tikėjimą — atsakau.
— Tik už tikėjimą — jis pat

virtina.

—Tai labai malonu. Aš nuo 
mažens skaitydavau gyvenimus 

’kankinių, kurie mirdavo už ti
kėjimą. Turėjau troškimą mirti 
kankiniu, bet galvodavau, kad 
Lietuvoje to nesulauksiu, nes 
Lietuva katalikų šalis. Ir dabar, 
ačiū Dievui, sulaukiau. Ir štai 
esu kalėjime už tikėjimą. Tai 
dabar darykit su manim ką no
rit — kankinkite, žudykit, aš 
būsiu labai patenkintas.

— To mes nedarysim.
—- Tai ką darysit? — ir ne

kantriai laukiu jo atsakymo.
— Tamstą išvešim į darbus 

ir ten visą gyvenimą dirbsi nau-

IŠ KATALIKIŠKOJO 
PASAULIO

NAUJA ENCIKLIKA
Pop. Povilas VI paskelbė nau

ją encikliką "Populorum Pro- 
gressio” (tautų progresas). Jo
je kritikuoja ekonomines ir so
cialines pasaulio blogybes ir krei
piasi į turtingąsias tautas, kad jos 
rūpintųsi ir padėtų atsilikusiems 
kraštams. Pasmerkia liberalinį 
kapitalizmą/ tokiu pat griežtumu, 
kaip 1964 metais pasmerkė to
talitarinį komunizmą. Ekonomi
niame ir socialiniam gyvenime 
reikalingos skubios, atnaujinan
čios ir nuodugnios reformos. 
KATALIKYBĖ
BRAZILIJOJ

Vienas Brazilijos žurnalas ap
klausinė j o tos šalies gyventojus 
apie jų katalikybės sąvoką. 98 % 
visų gyventojų tiki į Dievą. Di
delei daugumai "būti kataliku 
yra įgimta ir neišskiriama iš mū
sų kultūros”. 21 % atsakė, kad 
"bažnyčia neutri maišyti religi
jos ir politikos”. Labai mažuma, 
tik 15 % mano, kad "socialinis 
klausimas nėra bažnyčios prcr 
blema”. 80 % dauguma pripa
žįsta, kad "be tikybos pasaulis 
būtu blogesnis”.
PANAMOS BAŽNYČIA

Panamoje 6.000 tikinčiųjų 
tenka tik vienas kunigas. Jų dau
guma užsieniečiai, iš 206 kunigų 
tik 31 yra vietinės kilmės. 
UNIVERSITETŲ KRIZĖ 
P. AMERIKOJ

Montevideo mieste įvyko 
Tarptautinio Katalikų Stud. Są
jūdžio konferencija. Buvo svars
toma Pietų Amerikos universite
tų krizė. Daugumoje aukštųjų 
mokyklų nėra vedami moksliniai 
tyrinėjimai, kai kuriuose fakul
tetuose perdėta autonomija, ku
ri kenkia universiteto vaisingam 
moksliniam darbui. Ieškota ir 
nurodyta priemonės dabartinėje 
universitetų santvarkoj siekti 
našesnio darbo.
VAIKAI BE MOKSLO

Kolumbijos vyriausybė krei
pėsi į Bažnytinę hierarkiją, pra
šydama katalikų bendradarbia
vimo švietimo ir auklėjimo sri
tyje. Apie pusė milijono vaikų 
negali lankyti mokyklų dėl kla
sių ir mokytojų stokos. Daugelis 
klebonų paveda savo parapijines 
mokyklas ir net bažnyčias, kad 
būtų teikiamas elementarinis 
švietimas visiems mokyklinio am
žiaus vaikams.
103 KUNIGŲ MISIJOS

Gvatemaloj vyksta nepapras
tos misijos. Atvyko 103 kunigai 
iš Ispanijos, Argentinos, Vene* 
cuelos, Kolumbijos, Panamos, 
Meksikos ir Bolivijos laikyti 
"Šventąsias Gvatemalos Misi
jas”. Tai pirmą kartą tos šalies 
istorijoj toks skaičius misijonie“ 
rių kartu skelbia Dievo žodį. Mi
sijų tikslas yra socialinė taika, 
šventumas ir tobulybė atskiro as
mens gyvenime, šeimoje ir vi
suomenėje. Pasibaigus misijų 
dienoms sostinės tikintiesiems, 
katedro je arkiv. Mario Casariego 
laikė padėkos mišias, koncele- 
bruojaht visiems 103 kunigams. 
Iš sostinės misijos perkeliamos i 
kitas vietas. Tai yra pirmos tau
tinės apimties misijos Gvatema
loje.

dingą darbą — kada būdavo ge
resnėj nuotaikoj, kreipdavosi 
į mane "Tamsta”, o kai būda
vo papykęs, sakydavo "Tu”.

— Tai mane leiskit į Afriką 
— prašau, nors beveik be vil
ties.

— Dėl manęs galėtum va
žiuoti, bet neleis. Ten tą patį 
darysj, ir klaidinsi žmones.

| (tęsinys 4 pusi.)
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"KULTŪRINĖS GELMĖS 
PASAKOSE”

Autorius Vytautas J. Bag" 
donavičius. Lietuviškos Kny 
gos klubo leidinys. Kaina 3 
doleriai.
Tiek metų pragyvenom, vai

kystėje pasakų perskaitėm, bet 
tik dabar, perskaitę Bagdonavi" 
čiaus veikalą, sužinojom, kad 
nemokėjom pasakų skaityti. Ti
kėjom — netikėjom pasakom, 
bet visuomet jomis žavėjomės: 
jos mums padėdavo patekti i 
kitą pasaulį — "pasakų pasaulį” 
ir valandėlei pasprukti iš gru" 
bios, varžančios kasdieninės 
aplinkos. Gal todėl ir po dau" 
gelio metų su kažkokiu ilgesiu 
prisimenam raganos bokšte ka" 
linamą mergaitę, brolius, juo" 
dvarniais skraidančius, princo 
kovą su devyngalviu slibinu.

Ir kol nebuvom perskaitę anos 
Bagdanavičiaus knygos, tikėjom, 
kad ragana tėra pikta burtinin- 
kė, kad bokštas tėra anos piktos

IŠ MISIJONEERh
(atkelta iš 3 pusi.)
— Kalėjimo sąlygos, higiena?
— Pradžioje neišleisdavo pa

sivaikščioti į orą. Celė buvo ne 
maža. Viduryje stalas. Pajudin
ti sąnarius eidavom poromis 
aplink tą stalą. Toks būdavo 
"pasivaikščiojimas” nustatytais 
protarpiais. Langai visados už
daryti. Vėliau juos užkalė len
tomis, palikdami aukštai sprin
džio tarpą šviesai. Dieną ir naktį 
žibėdavo lempa. Celėje pilna 
dulkių. Parazitų, "baltųjų pėstr 
ninkių” daugybė. Ypač mano 
kraują jos mėgdavo.

Išeinamo j on leisdavo vieną 
kartą per dieną. "Mažesniam rei
kalui” stovėdavo kubilas. Jį iš" 
tuštindavom, pripildavom van
dens ir plaudavom savo balti
nius. Tokia tai švara . . .

— O koks maistas?
— Per pietus duodavo sriu

bos samtį. Ji, anot jumoristo, 
"nei viena akimi nežiūrėdavo į 
mus” (be riebalų). Dienai duo
davo gabalėlį duonos. Dauguma 
kalinių ją iš karto suvalgydavo. 
AŠ šį gabalėlį išdalindavau į tris 
dalis, kad pilvas turėtų šį'tą 
veikti tris kartus per dieną. Kar
tą, vienas kalinys suvalgęs visą 
duoną iš pat ryto, priešpiečiais 
jau nesitveria iš alkio. Aš jam 
sakau: "Suvalgyk vieną mano 
gabalėlį. Vieną paliki man”. Pas
kui žiūriu, kad suvalgęs abu . . .

— Įmanomas apaštalavimas 
kalėjime?

— Kunigas visur turi apašta
lauti. Žodžiu ar darbu, pavyz
džiu. Vaikščiojant apie stalą ty
liu balsu pradėdavau kalbėti ne" 

burtininkės pastatytas savo au" 
koms kalinti; vėliau tikėjom, kad 
visas anas pasaulis yra nerealus, 
fantazijos sukurtas pasaulis. V. 
Bagdanavičius mums įtikinau" 
čiai — nepalikdamas vietos abe" 
j onei parodo, kad klydom: pa" 
sakų pasaulis iškilo iš realios 
žmonijos praeities. Kiekvienas 
amžius, kiekviena tauta lipdė 
prie pirminio pasakos branduo" 
lio dalelę savo galvosenos, pa" 
saulėžiūros, papročių, istorijos, 
kol pasaka atėjo iki mūsų tokioj 
formoj, kokioj ją pažįstam.

Autorius savo studijos išeities 
tašku pasirinko mūsų tautosa" 
kos pasakėlę apie nuo tėvų kito 
asmens globon patekusią mer
gaitę. Globėjas lyg bandymui 
jai ką nors uždraudžia, bet mer
gaitė draudimą sulaužo. Už tai 
nesuprantamai žiauriai baudžia
ma, persekiojama, ligi kol baus
mė nuimama. Pabaiga būna lai
minga.

Knygoj surinkta ir iš kitų Eu
ropos, Šiaurės Afrikos ir Arti

US GYVENIMO
laisvės draugui apie Dievą. Ka
da pajusdavau jo norą glaudžiau 
susiartinti su Dievu, pravesda" 
vau jam slaptas rekolekcijas. 
Bežingsniuojant aplink stalą 
duodavau dešimt konferencijų 
it išklausydavau išpažinties. To
kias rekolekcijas atliko septyni 
žmonės.

Po trijų mėnesių kalėjimo at
vedė į mūsų celę naują kalini, 
tokį Mykolą. Buvęs politinis ka
riuomenės komisaras, dar su uni
forma, tik be ženklų antpečiuo
se. Kartą jis pradeda burnoti 
apie Kristų, kad buvęs paprastas 
žmogus, kad negalėjęs nuženg
ti nuo kryžiaus ir 1.1. Aš neiš
kenčiau, šokau priešais: "My
kolai, nekalbėki taip! Tu išnie
kini Kristų, Tavo motina nemo
kino 'taip tave. Kristaus mirtis ir 
kančia buvo pranašų išprana
šauta kelis šimtus metų ankščia^i 
prieš Jo užgimimą”. Nutilo My
kolas, pasitraukė į kampelį. Po 
savaitės kreipiasi į mane: "Ap" 
simąsčiau. Norėčiau sugrįžti prie 
Dievo. Ar galėtum man padė
ti?”.

Sutikau. Daviau įžanginę kon
ferenciją. Nežinau, ar dėl jo 
kaltės ar ne , po šios konferen
cijos mane uždarė į vienutę. Tai 
celė vieno metro pločio ir trijų 
ilgio. Bet vienas neilgai buvau. 
Atvedė dar tris. Buvo ankšta. 
Trys suguldavom išilgai celės, o 
vienas, "trumpesnysis”, skersai 
susiriesdavo. Du vienutės drau
gai paprašė rekolekcijų. Vienas 
nenorėjo.

Kalėjime sunkiausias laikas 
iki teismo, tardymo metu, o 

mųjų Rytų tautų tos pačios pa
sakos variantų. Jose pasirodo 
nuo piktųjų raganų, laumių, 
žiaurių mokytojų ligi šventųjų, 
randame nuo vienišų bakūžių 
miškuose, pilių ligi akmeninių 
bokštų, į kuriuos patenkama tik 
pro langą viršuje. Autorius visą 
tą medžiagą rūpestingai palygi
na, analizuoja, rausiasi žmoni
jos istorijoj, ieškodamas, koks 
istorijos reiškinys atitiktų vie
nam ar kitam pasakos bruožui. 
Jis sugeba viską perduoti tokiu 
pagaunančiu būdu, jog skaity
tojas nė nepajunta kaip būna 
"įtrauktas darban”: drauge 
svarsto, ieško, daro išvadas. 
T.ąip daeina iki akmens amžiaus, 
Megalito kultūros laikų, apžvel
gia senovės Egiptą, Graikiją. Su
pažindina su įdomiais Sąrdinijos 
bokštais, statytais priešistoriniais 
laikais. Vėliau jie būdavo ap
dengiami žemėmis, kol pasida
rydavo stačiais šlaitais kalva. To
kių bokštų būta ir vakarinėj Eu
ropoj. Juose gyvendavo Dievui 
ar dievams pasišventusios mer
gaitės.

Taip išsiaiškinam iš kur pa
sakose atsirado niūrieji bokštai 
su kalinamomis gražuolėmis.

Ta proga Bagdanavičius taip 
pat iškelia įdomų klausimą: ar 
mūsų Birutės kalnas Palangoj 
irgi neslepia tos pačios rūšies 
bokštą?

Negali tik autorius galutinai 
išsiaiškinti, kadėl pasakos mer
gaitė verčiama laikyti nesupran
tamą paslaptį, kodėl taip žiau
riai persekiojama, kankinama? 
Bando tai sieti su senovės grai
kų Eleusinėmis misterijomis.

ypač vienutėje sėdint. Prašyda
vau, kad greičiau mane teistų. 
Juk jau devintas mėnuo. Pa
galiau man užtikrino, kad: "Se
kantį pirmadienį, birželio 23 die
ną būsi teisiamas”. Tačiau tą 
dieną vietoj mano teismo, karas 
pasiekė Marijampolę. Pradėjus 
bomboms kristi ir dingus mūsų 
sargams, išlaužėme kalėjimo du
ris ir vėl atsikvėpėm grynu oru...

Pusę metų pasilsėjęs vėl pra
dėjau vesti misijas. Vokiečių 
okupacijos metu nebuvau truk
domas. Antru kartu bolševikams 
užplūstant mūsų Tėvynę, tėvo 
provincijolo patarimu, pasitrau
kiau į Vakarus. Ir jau 22 metai 
kaip darbojuos tarp lietuvių už
sieny.
BIOGRAFINĖS ŽINIOS

Pabaigai keletą biografinių 
žinių apie mūsų pamokslininką, 
paimtų iš "Lietuvių Enciklope
dijos” III tomo.

Tėvas Bružikas gimė Tvarkiš" 
kių kaime, Garliavos v. Kauno 
apskr. 1897 m. gegužės 20 d. 
Taigi, sekantį mėnesį turėsime 
70 metų amžiaus sukaktį mūsų 
misijonieriaus. Baigęs Veiverių 
mokytojų seminariją, 1917 m. 
įstojo į Žitomiro kunigų semi
nariją, sekančiais metais grįžo 
Lietuvon ir 1922 m. įšventintas 
kunigu. Įstojo jėzuitų vienuoly- 
nan, studijavo ordeno universi
tetuose Olandijoj ir Austrijoj. 
Lietuvon grįžęs, 1926~1931 bu
vo Kauno jėzuitų gimnazijos di
rektoriumi. Apaštalavimo Sąjun
gos platintojas, Vyrų Apaštala
vimo organizacijos steigėjas. 
Lietuvoje redagavo "Žvaigždę” 
ir "Misijas”.

Dr. J. Mačernis
KUR YRA TASAI "ŽMOGUS BE DIEVO"?

Tokia antrašte Čikagos "Nau
jienose ' tilpo straipsnis, skirtas 
dr. J. Girniaus knygos kritikai. 
Tą knygą skaičiau ir aš, ir žinau, 
jog ji yra skirta Dievo nematan
čio žmogaus mąstysenai anali
zuoti, kritikas gi griebiasi visai 
ko kito. Ką pasakytume apie mo
kinį, kurs iššauktas egzaminui iš 
matematikos ar fizikos, imtų pa
sakoti apie šokius ar dainas? Vi
sai panašiai elgiasi ir "Naujienų” 
oendradarbis.

Klausimas, kur yra tasai "žmo
gus be Dievo” prilygsta šiam ki
tam klausimui: "Kur yra tas gra
žusis mūro palocius pakibęs 
ore?” Kaip mūras negali egzis
tuoti neturėdamas savo funda
mento giliai žemėje, taip lygiai 
negalimas yra pasaulis, kurs ne
turėtų savo buvimo pagrindo 
ankstybesnėje už pasaulį Inteli
gencijoje. Juo toliau, juo vis 
aiškiau gamtamokslis įžiūri, kad 
iki pat subatominių dalelių vis
kas yra puikiausiai numatyta ir 
suderinta. Žinoma yra, kaip ko
munistai didelio smurto pagalba 
platina bedievybę, ir jų pačių 
leidžiamas "Tėvynės balsas” turi

Čia prisimena nesenai skaity
ta masono dr. Nagy knyga "Jė
zuitai ir masonai”, kur bandoma 
išaiškinti, pateisinti ir rožių spal
vomis nuspalvinti masonų pas
laptis, jų griežtai slepiamas ri
tualines apeigas. Pradėdamas 
ieškoti masonerijos kilmės Egip
te, siedamas ją su Saliamono 
šventyklos statytojas, ilgiausiai 
sustoja ties tomis pačiomis Eleu
sinėmis misterijomis.

"Šių misterijų turinį sudaro 
sena legenda apie vaisingumo ir 
derliaus deivę Demetriją, kurios 
duktė Prosperina buvo pagrob
ta. Motinos liūdesys, ieškojimas 
dukters ir jos atradimas sudaro 
tiek pačių religinių apeigų, tiek 
su jomis susijusių vaidinimų tu
rinį. Eleusijų apeigos susidėdavo 
iš labai smulkmeniškai išdirbto 
naujokų įvesdinimo, kuris tęs" 
davos devynias dienas. Griež
čiausia pareiga, kuri uždedama 
įvesdinamiesiems, buvo laikymas 
paslapties . . . Už šio nuostato 
sulaužymą gręsė mirties baus
mė . . .” ("Kul. Gel. Pasakose” 
135 pusi.).

Nors dr. Nagy bando apei
goms priduoti naiviai romantišką 
atspalvį, tačiau pasakose kalba
ma apie kankinimus, rankų nu
kirtimus, žudymus.

Savaime peršasi išvada, kad: 
kiek sena žmonijos istorijoj yra 
atvira, nuoširdi galybė Dievas — 
Gėris, tiek pat sena yra ir pa
tamsiuos užsislėpusi, grasinanti 
galybė antį * Dievas ~ Blogis. 
Liaudies žmogus stebėjo tų ga
lybių susidūrimo reiškinius ir 
viską, ką matė, suprato ar sau 
aiškinos, žodžiu perduodavo se
kančioms kartoms — "kurdavo 
pasakas”..

V. Bagdanavičius savo dar
bą — pasakų analizę — atliko 
kaip kruopščiai su tema susipa
žinęs mokslininkas, ir jo veikalą 
ypač turėtų perskaityti mūsų stu
dijuojantis jaunimas savo aki
račio praplėtimui.

Pov. Mačernis 

pripažinti, kad iš Vilniaus uni
versiteto buvo prašalintas stu
dentas vien už tai, kad pasisakė 
tikįs į Dievą. Jį pašalino neva 
tai dvejiems metams, tačiau abe
jotina ar iš viso beįeis jam stu
dijuoti. Rusų "Komsomolskaja 
Pravda” dažnai nusiskundžia dė
lei vadovaujančių fizikų religin
gumo, tačiau nieko jiems negali 
padaryti, nes jų žinios ir darbas 
būtini yra tiek karo mašinerijai, 
kiek ir astronavigacijos prestižui 
palaikyti. Pavyzdžiui, "Komso
molskaja Pravda” iš 13.III. 1966 
rašo, kad tie fizikai nėra įgyję 
tikro kriščioniško religijos supra
timo, tačiau per gamtos tyrinėji" 
nją prieina įžvelgimo, jog esama 
Aukštesnės Inteligencijos, kurios 
buvimą negalima pagauti savo 
juslėmis, kad esama "Intelekto”, 
kurs valdo visus pasaulio proce
sus. Dievas yra "Informacija” 
egzistuojanti pati savyje ir ne
pagaunama juslinių ženklų pa
galba. To Intelekto keliai mums 
nesuprantami, tačiau Jo pėdsa
kus žmogaus protas lengvai įžiū
ri . . .”

Taigi, net "Komsomolskaja 
Pravda” turi pripažinti, jog net 
bedieviškai išauklėtas gamtos ty
rinėtojas savaime suranda pa
saulio pagrindą — Sutvėrėją ir 
kad nesama "Žmogaus be Die
vo”.

Dr. J. Girnius šį posakį ėmė 
kitokia prasme — jis analizavo 
mąstyseną žmonių, kurie yra to
kiame laipsny "intelekto dalto- 
nistai”, kad neįžiūri tos šakos, 
ant kurios patys laikosi.

Liet. Kat. Mokslo Akademi
jos Metrašty II (1966) Petras 
Maldeikis paskiria 143 puslapius 
analizei tų prięžaščių, kurios pri
vedė liaudies mases prie Dievo 
nebematymo, prie pasitenkinimo 
vien biologišku gyvenimu ir fut
bolo ar bokso "pramogomis”, 
kur "protingos esvbės” žvilgs
nis nepakyla aukščiau besispar
dančių kojų ar kumščių smū
gių, Tiesa, tame pat Metrašty 
Antanas Liuima, S. J. platesnia
me straipsny nurodo faktą, kad 
greta masių dvasinio sumenkėji
mo pastebimas aiškus ir ryžtin
gas intelektualų grįžimas prie re
ligijos.

Žmonės, kuriems tiesa nėra 
verta nė surūdijosios "didkos”, 
yra pratę meluoti pilna burna. 
Jau minėtasis komunistų "Tėvy
nės balsas” rašo žinąs, kiek brie
džių, stirnų ar kiškių bėgioja po 
Lietuvos miškus ir laukus, pav., 
kiškių esą ne mažiau ir ne dau
giau kaip 560.000. Kas juos sus
kaitė? Panašiai "Naujienos” pa
duoda skaičius apie Kryžiaus ka
ruose žuvusiuosius žmones. Kas 
juos suregistravo? Net dabar 
tikslaus žmonių surašinėjimo lai
kais nežinome, kiek žmonių žu
vo per paskutinįjį karą. Apie na
cių nužudytųjų žydų skaičių, 
skaičiau įvairių autorių paduoda
mus skaitmenis, kurie svyruoja 
tarp pusanyo ir šešių milijonų. 
Panašiai yra ir su aukomis, ku
rios žuvo nuo ispanų inkvizici
jos. Rašant apie tai tyčia užmirš" 
tama, kad ispanai ištisus 800 m. 
grūmėsi su arabais, kurie buvo 
užgrobę dalį jų žemės, ir kurie 
daug nukentėjo nuo žydų.

(nukelta į 5 pusi.)
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Nr. 399 LAIKAS

PAS MUS. ARGENTINOJE
ROSARIO LIETUVIAI

Rosario Lietuvių Bendruome" 
nes Valdyba -kovo men. 19 d. 
tuojau po mišių, parapijos pa" 
talpose av. Rosario Nr. 1850, su
ruošė kun. J. Margio ir kun. A. 
Lubicko sutiktuvių arbatėlę. Tą 
pačią dieną esant juozapinėms, 
buvo dviguba šventė.

Bendruomenės pirmininkas J. 
Papečkys pakvietė prie svečių 
stalo abu minėtus kunigus, USA 
kariuomenės pulkininką kun. A. 
Švedą, seseles kazimierietes, 
Juozą Guzą, garbės narį Matą 
Klimą ir varg. Labordą.

Vaišės pradėto kun Margio 
malda. J. Papečkys apibudinęs 
šios arbatėlės reikšmę, paprašė 
kun. Margį, kad padarytų pra
nešimą iš Amerikos lietuvių gy
venimo ir apie jaunimo kongre
są, įvykusį Čikagoje. Buvo pa
rodytos spalvotos filmos iš to 
kongreso, iš "Dainavos” stovy
klos ir iš Rosario lietuvių vei
klos.

Žiūrovai sekė su dideliu įdo
mumu šią įvairią filmų progra
mą.

Rosario lietuvių kolonija labai 
apsidžiaugė sulaukusi savo gerai 
pažįstamo ir veiklaus klebono. 
Visi prisimena jo darbus, vykdy
tas statybas ir veikimą su lietu
vių organizacijomis. Pobūvio pa
baigoje kun. Margis pareiškė, 
kad dės visas pastangas įtraukti 
jaunimą į lietuvišką darbą. Jam 
pačiam yra noras ir garbė būti 
tarp lietuvių.

Rosario Lietuvių 
B-nės Valdyba.

* Balandžio 9 d. bus atlaikyta 
suma už a.a. Kazimiero Liutke
vičiaus sielą Mišias užprašė i? 
jose prašo dalyvauti gimines ir 
pažįstamus.

Jurgis Liutkevičius ir jo šeima.

(atkelta iš 4 pusi.)
Tai dalimi išaiškina nelemtą 

religijos suplakimą su valstybės 
apsauga. Rašant apie Italijos di
dikų tam tikru laiku grūmimasi 
dėl popiežiaus sosto, nutylima, 
jog faktinai tie žmonės gana to
limi buvo nuo krikščionybės, iš 
kitos gi pusės nutylima ir tai, 
kad kitas šventasis išrinktas po
piežium, stengėsi pasislėpti kal
nuose, kad neprisiėmus baisios 
popiežiaus atsakomybės.

Negalėdamas tikėtis, kad kok
sai krikščioniškas laikraštis pa
talpins "Naujienų” ilgumo 
straipsnį, mažiau dalykuose te
nusimanančių tautiečių akis no
rėčiau atverti bent sekančiu nu
rodymu:

"Naujienoms” Nietzche yra 
"genijus”. Reikia žinoti kad 
naciams Nietzsches raštai pakei
tė Evangeliją, o Hitleris parūpi
no liuksusinę Nietzsches veikalų 
laidą ir ją įteikė Musoliniui.

Sakoma: pasakyk man, kas 
yra tavo draugai, ir aš pasakysiu 
kas tu esi.

į ALBERTO E. T I N S K A S |

Į "COCHERIA” j
I AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS |
£ HJ Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- J
H nes į tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu-
Į»; vėms ir krikštynoms. >:

£ Av. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal $
í Temperley BALCARCE 510 i

F.C.N.G.R. Lomas de Zamora £

* Parapijos bažnyčioje buvo 
labai pavyzdingai pravesta šven
toji savaitė. Liturginėms apei
goms prisirinkdavo pilna bažny
čia. Iš kunigų seminarijos daly
vavo du klėrikai ir iš kaimyninės 
parapijos kun. Rikardo. Jis pa
sakė keturius ugningus pamoks
lus. Daug triūso padėjo naujasis 
klebonas, kad gerai pavyktų pa
maldas ir tai davė gerų vaisių.

* Gegužės 7 d. bus atlaikyta 
suma už Marijos Seniunienės 
sielą. Užprašė Jurgis Liutkevi
čius ir jo žmona.
IŠ S. L. ARG. VEIKLOS

bKynų atstovų suvažiavimui, 
kulis įvyksta Oalanužio 8 ir 9 
menomis, visi ualyviai privalo 
getai pagalvoti ir pasiruošti, lai 
ous gana svaraus suvažiavimas, 
ue eilinių reikalų bus svarstomi 
nuosavyoių pirkimo ir tolimes
nio jų nauuojimo planai, savi
šalpos ir globos projektai bei gy
dytojų ir slaugių patarnavimas, 
i aip pat nario mokesčio nustaty
mas ir jo surinkimas. Svarbiau
sias dienotvarkės punktas tai 
Centro Valdybos atnaujinimas. 
J. kandidatų sąrašus reikėtų įra
šyti kuo daugiau jaunimo. Jiems 

į priklauso Susivienijimo ateitis, 
į o progresas ir suvažiavimo nu
tarimų įgyvendinimas.

* Pasibaigus vasarai vėl dar
bas eina visu tempu. Šeštadie
niais 18 vai. jaunimo choro re
peticijos vadovaujant St. Ma
jauskui. Kviečiame visus jaunuo
lius ir mergaites dalyvauti.

* 2_as. ir 4"as skyriai ruošia 
programas savo sukakčių minė
jimams.

* Feliciana Žvirinienė savo 
namuose Monte Grande krisda
ma susilaužė šlaunį ir 27 kovo 
operuota Ezeizos klinikoje. Ją 
tenai lanko ir prižiūri dukterys

* Balandžio 8 ir 9 dienomis 
Skyrių Atstovų susirinkimas. 
Šeštadienį, balandžio 8, praside
da 17 vai. ir sekmadienį, balan
džio 9 pradžia 9.30 vai. Pietūs 
— asado — 12 vai.

® Balandžio 15 d. 22 vai. 
"ASALTO”.

Kirpykla "OLGA"
Ilgalaikis plaukų sušukavimas 

(karštas ir šaltas, atliekamas mo
derniškomis mašinomis ir naujais 
metodais. — Priimama mokinės)

Olga kasiulytė - Vitkauskiene 
Wilde. Av. Gen. Cadorna 86

Dr. ALBERTAS ADAMINAS
Ortopedija ir traumatologija.

(Kaulų sulūžimai ir ligos)
Priima: pirmadieniais, trečiadie

niais ir penktadieniais nuo 16 iki 
19 vai. Aldecoa 935, Avellaneda 
T. E. (privatus) 22-4090.

Antradieniais ir ketvirtadieniais, 
nuo 17 iki 19 vai.: Alsina 174, Ave
llaneda. T. E. 22-6631.

BAZAR —
įvairių reikmenų 
ir žaislų parduotuvė

SIMONAS RUTKUS
savininkas

Isleta 1907
Valentin Alsina

CHORO "AIDAI”
SUKAKTIS - MONTEVIDEO

Kovo 12 d. Kultūros Dr-jos 
patalpose buvo suruoštas choro 
"Aidai” penkiolikos metų sukak
tis. Minėjimą aidarė nenuilsta
mas choristas G. Mačianskas ir 
pakvietė Lietuvos atstovą Urug
vajuje p. Anatolijų Grišoną tar
ti žodį. Atstovas savo jautria 
kalba iškėlė nuopelnus choro di
rigento p. Vytau.to Dorelio, ku
rio dėka choro meninis lygis bu
vo įvertintas ir pripažintas ne tik 
lietuvių, bet ir kitataučių tarpe. 
Choras dalyvaudavo lietuvių pa
maldose, organizacijų šventėse, 
O taip pat per radio ir televizijos 
programas. Didelė dalis nuopel
nų tenka choro pianistei p‘lei. 
Teresei Drobnewskaitei, kuri 
visą laiką palydėdama pianino 
garsais, giesmės ar dainos žod
žiams priduodavo daugiau žave
sio ir turinio. Toliau kalbėjo p. 
Julius Jazauskas Kultūros Drau
gijos vardu ir Pijus Gudelevičius 
sveikino Argentinos lietuvių, šv. 
Cecilijos choro ir "Laiko” var
du. Argentinos lietuviams yra 
gerai pažįstami abu muzikai — 
V. Dorelis ir T. Drobnewskaité. 
Parapijos klebonas kun. L. Za
remba savo kalboje iškėlė įvairius 
sunkumus choro vadovavyme ir 
mokyme. Daug pasišventimo pa
rodė choristai, bet dar daugiau 
choro dirigentas. Minėjimo pa
baigoje p. V. Doreliui buvo įtei' 
tas aukso laikrodis, o p-lei Drob
newskaitei aukso medalis ir gėlių 
puokštė. Abu muzikai padėkojo 
už gautas dovanas ir chorvedis 
prašė, kad visi remtų jo vado
vaujamus "Aidus”.

LEGALIZUOTI VERTIMAI
J. CARLSTON STUDIJA 

Asoc. Dr. Jaime Wolpowisz 
Lavalle 1362 — Planta baja 
Oficina C. — T. E. 40-1317, 

Capital Federal
Vertimai: anglų, bulgarų, čekų, 
francūzų, graikų, italų, jugosla
vų, lotynų, lenkų, LIETUVIŲ, 
portugalų, rumunų, rusų, vokie
čių ir žydų kalbomis

Patarnavimai del įsigijimo Ar 
gentinos pilietybės ir kelionės 
pasų (Tramites de documenta
ción para ciudadanía argentina 
y no argentina). Metrikų paruo
šimas iš Europos, Lotynų Ame
rikos ir Argentinos.

Kainos specialios dėl profe
sionalų.

Laukdami jūsų apsilankymo 
mūsų studijoje.

Estudio J. Carlston.
Su aukšta pagarba.

Grožio saiionas TAMARA
Ilgalaikis plaukų sušukavimas 

Priimamos mokinės
Gūemes 2437, Rosario, Sta. Fe 

Tamara Klimaitė-Routaboul

MACCARRONE -INGIANNA 
IR ALFONSAS EIMUNTAS

Metalugirkos dirbtuve 
Gręžimo darbai 

(Fabrica de tuercas —
se aceptan trabajos de balancín) 
Chicago 929, altura Brasil 900, 
T. E. 208 -1075 — Avellaneda i

“CASA DOMI CELA”
Sav. ANTANAS LEV ANAVUSIUS

Tejidos de puntos — confeccio
nes sobre medidas — vestidos — 
tapados — trajes forrados — bu
fandas — pullovers — chales — 
sacones — camperas — hilados 
de lana — algodón — pelo de 
nutria y angora.

CANADA 2025 — KANUS OESTE

MŪSŲ MIRUSIEJI
TERESE REMEIKYTÉ 
ALEKSIENĖ

Sulaukusi 76 m. amžiaus, Ve
lykų vigilijoje — Kovo 25 d. ar 
sisKyrė su šiuo pasauliu let esė 
K. Aleksienė. Velionė buvo gi
musi Daugių k. Merkinės para
pijoj Vilniaus krašte. Argenti
non atvyko su savo vyru 1924 
m. ir po neilgo laiko jis mirė. 
Likusi viena ir patyrusi daug var
go, labai atjautė jaunas mergai
tes, atvykstančias iš Lietuvos. 
Joms surasdavo padorų darbą, 
teikdavo moralinę ir materialinę 
paramą ir dažnai keletą jų glo
bodavo savo namuose. Priklausė 
bažnytinėms Gyvojo Rožančiaus 
ir Tretininkų brolijoms. Liūde
syje liko sūnus Juozas Aleksa. 
¿Sekančią dieną palaidota Cha
carita kapinėse.

* Mirė uoli L. Susivenijimo 
Arg. veikėja Bruna Svilpinaitė- 
Deveinienė. Labai skaitlinga tau
tiečių minia ją palydėjo į amži
no poilsio vietą — Lanus kapi
nes.

* Verbų sekmadienį, kovo 19 
d. mirė Pranas Sauliunas. Se
kančią dieną buvo palaidotas Es~ 
peleta kapinėse. Kapo nr. 204 
— TAB — 2-8-63.

Velionis buvo kilęs iš Ukmer
gės apskrities, Želvos valšč. Li
ko žmona Elena ir sesuo Petro
nėlė Sauliunaite-Telutienė ir jos 
sūnus Adomas Telutis su šeima.

* Teklę Butkytę — Pocienę 
pasiekė liūdna žinia iš Lietuvos, 
kad tenai mirė jos motina Do
micėlė Butkienė, palikdama liū
desyje 3 dukteris Lietuvoje: 
Oną, Eleną ir Mariją ir taip pat 
tris sūnus: Viktorą, Povilą ir An
taną. Už mirusios vėlę gyvenan
tieji Argentinoje pp. Pociai už
prašė šv. Mišias balandžio 15 d. 
18 vai. į kurias kviečia dalyvauti 
gimines ir pažįstamus.

Duktė Teklė Pocienė su šeima

PLACARDS
BALDAI IR SPINTOS

Sav. Mykolas Rackevičkts 
Gaminami įvairių rusių
Vieytes 3647 — Mar del Plata

ONA BALNAITYTÉ
Siuvėja - Modista

MADRID 1020 — DOCK SUD

DABAR LAIKAS
Ar tamsta galvoji apie namo 

dažymą ir taisymą? 
Pakvieskite dažytoją 

Feliksą Dumšą
Paso de la Patria 1300-V. Alsina

I IR BALTINIAI MOTERIMS |
f RŪBAI, PAPUOŠALAI i

ó Didelis pasirinkimas šilkinių, ir lininių kojinių v
| ir naylono išdirbinių visiems. v
g Juozo Kučinsko siuvyklos namai "CASA JOSE” X

K Av. Roca 700 — (Kampas 25 de Mayo) — Avellaneda « 
g T. E. 22 —Avellaneda— 0969 ' g
S Krautuvės savininkė; Vincė P. Kučinskienė x

LAIDOTUVIŲ IŠTAIGA
GARCIA CASTRO

¡I Siūlo savo patarnavimus pašarvojimui koply- ¡¡
l! telėje, patarnavimai automobiliais. Laidotu- ¡;
!; vėms ir ambulancijos pervešti ligonius bei f
j; mašinos vestuvėms.
į HUMAYTA 1401 — T. E. 208-9808 — V. ALSINA ¡Í

* Juozas Tamulevičius, vėžio 
ligos iškankintas, sulaukęs 54 m. 
amžiaus, pasimirė sausio 8 d. Vi
są laiką dirbo Tison fabrike. Li
ko sesuo Antonia ir teta Luko
šiūtė — Barišauskienė. Sekan
čią dieną palaidotas Sarandi ka
puose.
URUGVAJUS

8 Magdalena Urbonaitė—In- 
dreliūniene po 25 metų parai? 
žiaus ligos mirė vasario 1 d. 
Liūdesy liko sūnus Stasys In_ 
dreliūnas su šeima ir sūnaus Jo
no žmona Genovaitė su dukra.

* Ilgametis "Laiko” skaityto
jas Jonas Kerševičius po ilgos ir 
skaudžios ligos mirė 20 gruo
džio. Liūdesy liko velionės žmo
na Pranciška, sūnus Pranciškus 
su šeima ir anūkais. Palaidotas 
Norte kapinėse.

* Pereitą mėnesį pasimirė K. 
Datkevičius 28 m. amžiaus. Liko 
liūdinti sesuo Anelė Urbonavi
čienė su šeima. \

* Adolfas Pretkus, 33 metų 
amžiaus, mirė pereitų m. rūg" 
piūčio mėn. 8 d. dėl jam įleisto 
perdidelio penicilinos kiekio. 
Dėl staigios vyro mirties dide
liam liūdesy liko žmona Rožė ir 
trys vaikučiai: Yane Rosa, Povi" 
liukas ir Ana Liucija. Taip pat 
liko velionės tėvai Ona Mozū
raitė ir Paulius Pretkai, brolis 
Valteris ir sesuo Rosa, kurių 
apraudotas buvo palaidotas Ce
rro kapinėse. Po jo mirties gimė 
dukrelė Marija Gracijėlė.

* Karolina Dutka gavo liūdną 
žinią iš Š. Amerikos apie savo 
brangios motinos mirtį, nuvyko 
į jes laidotuves ir ten pasiliko 
ilgesnį laiką.

* Antanas Siupšinskas, ilga
metis "Laiko” skaitytojas, eida
mas 66 sius amžiaus metus mirė 
sausio mėnesį. Velionis buvo ne
vedęs, visą laiką dirbo prie laivų 
ir iš šio darbo buvo išėjęs į pen
siją.

* Salomėja Tamošiūnienė pa
simirė sausio mėn. vidury, pa
likdama liūdesy vyrą Stasį ir 
sūnus Stasį ir dr. Praną su šei
momis. _

* Juozas Fankas pasimirė va
sario pabaigoje, palaidotas Cerro 
kapinėse.

—oOo—
® Urugvajaus Lietuvių Kata

likių Motetų Draugijos Valdy 
bon šiems metams išrinkta: pir
mininkė Uršulė Godienė, sekr. 
O. Svečiulienė, ižd. Ver. Vidžie- 
nė, vald. narės Br. Grigienė ir 
O. Mesonienė.

* Lietuvių Bendruomenės 
Jaunimo Sekcijos Komitetan iš"

Į rinkti: Edmundas Andriuškevi" 
I čius, Romas Mačianskas ir Al
fredas Stanevičius.

5



VELYKOS "LIETUVOJE”
Ponų Masiokų restoranas ir 

sūraus vandens maudymosi ba' 
semas "Lietuva”, baladoję, va‘ 
saros metu buvo lįįbai gausiai 
lankomas. Velykų metu buvo 
oticialus sezono užbaigimas. Ser 
mininkai suruošė iškilmingus lie- 
tuviškus pietus. Jų metu p. A. 
Kevėža paprašė tėvą J. Bružiką, 
S.J. tarti šventei pritaikytus žo- 
džius, levas misijonierius nu" 
švietė Velykų, lietuviškų papro- 
čių ir tradicijų reikšmę. Jų lai
kydamiesi padėsime išlikti lietu
vybei mūsų tarpe. Sveikinimo 
žodį tarė ir "Laiko” atstovas Pi
jus Gudelevičius. Jis pakvietė vi
sus dalyvius sudainuoti "ilgiau
sių metų” šeimininkams ir p. 
Emilijai Fubelytei, kuri gamino 
valgius. Šventės metu skambėjo 
dainos ir p. Rubaško akordeonu 
grojo lietuviškas melodijas.

* Kun. Rikardas Balnis iš Ar
gentinos buvo nuvykęs į Monte
video pravesti ten esantiems lie
tuviams velykines rekolekcijas 
Ta proga aplankė keletą savo se
nų pažįstamų.

* Aplankė mūsų redakciją 
Algimantas Pervažas, kuris at
vyko iš Čikagos praleisti atosto
gų Argentinoje ir pasimatyti su 
savo draugais.

* Argentinoje gimę jaunuo
liai — inž. Juozas R, Babarskas 
ir Maria T. Vedteckaitė sukūrė 
lietuvišką šeimos židinį. Po re
liginių apeigų šv. Antano bažny
čioje, pokylis buvo suruoštas Su" 
sivieniiimo salione.

* Dideli tautinio darbo rėmė
jai pp. B. ir V. Survilai, po il
gesnių atostogų Š. Amerikoje, 
grįžo į Buenos Aires prie savo 
darbo — moterų madų salionų.

* Pijus Gudelevičius "Laiko” 
administratorius laikraščio reika
lais ir poilsio tikslu, keletą savai
čių viešėjo Urugvajuje. Dalyva
vo keletoj kultūrinių parengimų, 
lietuviškose įstaigose ir lankėsi 
pas "Laiko” skaitytojus.

* Kandidatų Sąrašas Naujai 
Liet. Centro Valdybai 1967'68 
Metams: Pirmininkas — Luis 
J. Mičiudas; Vicepirm. — Luis 
Lemberis; Sekretorius — Os
valdo Jonužis; Pro’sekret. — 
Alicija Zienka, Iždinin. — Es
tanislao Džiugis, Iždin. pad. — 
Juan Gradeckas, Valdybos na
riai: B. Dėdela, Ant. Vytilris, 
Rom. Narbutas, Vic. Kuraitis, 
Vic. Norkaitis, Emma Jankaus
kas.

* Prisimenant a. a. Kazimierą 
Naruševičienę, jos 2‘jų metų 
mirties sukaktuvėse, bus laiko
mos iškilmingos šv. Mišios ba
landžio 23 d. 10 vai. Lietuvių 
Aušros Vartų bažnyčioje.

Vyras. V. Naruševičius

Balandžio 9 dieną 7 vai. ryto Visi Vykstame Maldingon Kelio
nėn į Lujan Šventovę. Skubėkite užsisakyti autobuse vietas.

MISIJOS V. LUGANO 
LljblUVlAMS

Balandžio mėn. 2 d. praside
da misijos V. Lugano lietuviams, 
Oanto Grįsto bažnyčioje. Kasdie" 
ną bus sakomi pamokslai 8 vai. 
rytą ir 7 vai. vakare (19 vai.}. 
Išimtis: Antradienio vakare 7 
vai. tik merginoms ir moterims, 
ir Trečiadienio vakare 7 vai. tik 
vaikinams ir vyrams. Misijas ve
da kun. Jonas Bružikas, S. J. 
NAUJA UDONiOLOGE

Prieš keletą savaičių Violeta 
Nijole Deveikytė, mūsų pramo
nininko Vytauto Deveikio du
krelė, laimingai baigė odontolo
gijos studijas ir išvyko atosto
goms į Comodoro Rivadavia, 
ciscona! dvarą. Atostogos baigė
si nelaimingai — jodinėdama ar
kliu nukrto ir susilaužė keletą 
šonkaulių. Grįžo į namus ir gy
dytojo bei tėvelių priežiūroje 
sveiksta. Tėvelis prie savo namų 
esančių "Lomas del Palomar”, 
ruošia savo dukrai ligonių priė
mimo ir laukiamąją patalpas. 
Linkime, kad naujoji dentistė 
greitai sustiprėtų ir pradėtų savo 
profesinį darbą.

w Veronika Marcinkevičienė, 
choristė ir daug dirbusi prie IV 
PAL kongreso paruošimo, pra
leidusi trejetą savaičių U rugva
laus paplūdymiuose, grįžo į Bs. 
Aires.

* Horacijus Gudelevičius yra 
pašauktas atlikti karinę prievolę. 
Šiuo metu randasi karo ligoninė] 
ilgesniam sveikatos patikrinimui.

* Žurnalistas Kazimieras Či
biras, Lietuvių Atstovybės Uru
gvajuje spaudos attache, savo 
pareigų bei poilsio tikslu, Vely
kų proga ilgesnį laiką viešėjo 
Argentinoje.

® Norma Žvirblytė per Vely
kas, jaukiomis vaišėmis tėvelių 
namuose, Santos Lugares, at
šventė savo dvyliktąją gimimo 
dieną.

* Juozas Navickas, prisimin
damas savo mirusį draugą Petrą 
Kukučionį, užprašė dvejas šv. 
Mišias: balandžio 16 d. 11 vai. 
Adrogue mieste (netoli nuo Lie" 
tuvių Senelių namų) ir Avella
nedo j e, balandžio 30 d. 10 vai. 
Aušros Vartų bažnyčioje, į ku
rias gmines, draugus ir pažįsta
mus kviečia dalyvauti.
BRAZILIJOS L. B-NÉS 
NAUJA VALDYBA

Vykdomosios valdybos pirmi
ninku išrinktas inž. S. Bačelis, 
o jam talkininkaus dr. A. Kali
nauskas, St. Butrimavičius, St. 
Vancevičius, J. Tijūnėlis, R. 
Braslauskaitė ir kun. J. Kidykas, 
S. J..

Argentinos lietuviai linki nau
jai atgimusiai bendruomenei il
go amžiaus ir geros sveikatos.

NAUJI "LAIKO" RĖMĖJA!
$ 2000 — J. Mackevičius
„ 1100 — St. Goda
„ 800 — A. Paršelis
„ 550 — Inž. A. Rastauskas 
„ 500—J. Seškauskienė 
,, 500 — V. Skaržauskienė 
,, 450 — J. Saulėnas 
„ 400 — D. Zuoza 
„ 350 — Antanas Zupka 
„ 400 — P. Darčkus 
,, 300 — Inž. V. Gogelis 
,, 250 — Inž. M. Cikota 
,, 270 —AL Bartašiūnas 
,, 200 — J. Balkevičius
,, 200 — Al. Butkevičius
,, 200 — E. Dailydienė
„ 200 — Emilija Leikytė
,, 200 — E. Jasiūnas 
,, 200 — J. Bražėnas 
,, 170 — E. Navickienė
„ 170 — J. Usas 
,, 170 — E. Brazienė
,, 150 — Al. Janulis
„ 100 — J. Andriulionis
,, 100 — A. Pauplys 
,, 100 — A. Staškonis 
,, 100 — A. Jakimovičius
„ 100 — J. Kirdeikis
„ 100 — J. Griliauskas
,, 100 — Teklė Povilaitis 
,, 100 — S. Pocius
„ 100 — P. Gybavičius
,, 100 — K. Kacevičius
,, 100 — Veronika Grigonis
,, 100 — Jurgis Jurėnas
,, 100 — S. Morkūnas
,, 100 — Ignas Čepulis
,, 1 00 — Sr. Dočkus
,, 100 — J. Miliauskas
,,* 70—V. Petrušienė
,, 50— L Baranauskas
,, 50 — P. Mikalauskas
„ 50 — M. Tunkūnas
,, 50 — L. Virgailis
„ 50 — Robertas Jukna
,, 50 — G. Pacas
,, 50 — J. Aščila
,, 50 — J. Grigaliūnas
,, 40 — Matas Boliauskas

Dėkojame visiems gerbia
miems "Laiko” prenumerato
riams, kurie užsimokėdami savo 
prenumeratūrą, nepamiršta pa
remti spausdintojo lietuviško 
žodžio gaivinimo darbą.

"Laiko” Administracija.
PADĖKA

Ponams Rasiūnams už paau
kotą Tautiniam Muzėjui lietu
viškais motyvais kilimą nuošir
džiai dėkoja

Muzėjaus Vadovybė.
AUKOS RADIO 
VALANDĖLEI

$ 1000 — Leleiva Kaz.
,, 1000—Deveikis J.
,, 500 — Čibiras Kaz.
„ 500 — Bakaitienė Anelė
,, 500 —Mikelionienė O.
,, 200 — Mušketienė O.

Aukotojams taria nuoširdų 
ačiū.

Radio V'lės V’bė
MIELI ARGENTINOS 
LIETUVIAI:

Jaunimo Metų įgyvendintas 
priklausė nuo mūsų visų pas
tangų. Mes Argentinoj Jūšų 
dėka gražiai užbaigėm Jaunimo 
Metus, bet nebaigėme savo už- 
sibrėštus tikslus. Mes dar kar
tą vieningai pasiryžome išlaiky
ti lietuvybę ir kovoti už Lietu
vos laisvės ir nepriklausomybės 
atstatymą.

Širdingai dėkoju Jums vi
siems už Jūsų malonią ir nuo
širdžią globą mūsų viešnagės 

metu. Sprendžiant iš Šiaurės 
Amerikos spaudos atrodo, kad 
Jaunimo Studijų Savaitės pra
dėtas darbas sujungs mus visus 
į vieną vieningą Pan'Lietuvišką 
Bendruomenę.

Mūsų Jėgos, Mūsų Žinios
Laisvai Lietuvai Tėvynei!

Algis Zaparackas 
PLJ'K Pirmininkas 

1967 m. kovo mėn. 25 d. 
Royal Oak, Michigan 48072.

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — J. Margis, 
Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi 
Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriaus prašant. 
Kaina: Argentinoje metams S 700.— administracijoje, $ 750.— namuose, 
Urugvajuje met. 150 ur. p. Kitur —- met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.
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IŠ URUGVAJAUS LIETUVIŲ PADANGĖS
® "Laiko” Garbės Leidėjas 

kun. Stasys Grigaliūnas šventė 
40 metų kunigystės sukaktį. Ta 
proga vasario 4 d. 17 vai. atlaike 
iškilmingas Šv. Mišias parapijos 
bažnyčioje. Po to buvo suruoš
tas vermutas jo garbei, kuriame 
dalyvavo Montevideo arkivysku
pas Carlos Parteli ir daug tau
tiečių.

® Antanas h Vanda Zienkai, 
prieš 25 metus Urugvajuje su
kūrę šeimos židinį ir dabar gy
veną Argentinoje, savo automo
biliu atvyko į Montevideo aplan
kyti savo draugus, turizmo vietas 
ir lietuviškas įstaigas bei orga
nizacijas. Jų dukros Alicija ir 
Ana Maria jau išmokslintos, o 
Klaudija dar tebėra su tėveliais.

® Muzikas Vytautas Dorelis 
pasistatė prie gatves Chile ir 
Berna mūrinius namus ir grei
tai su šeima ten persikels.

® Romas Mačianskas pasista
tė moderniškus namus Inglate
rra g., Cerro, ir jau persikėlė 
ten su savo šeima.

RADIO VALANDĖLĖ "LIETUVOS AIDAI” 
kviečia į savo

20-ties METŲ ŠVENTĖS PAMINĖJIMĄ
Lietuvių Salėje — Brasil 835 — Avellaneda

š. m. BALANDŽIO mėn. 8 d. 21 vai. 
Išeisite sotūs ir puikioj nuotaikoj!

Mirus MAGDALENAI ŽVIRBLYTEI CYKMAÑIENEI 
Antaną Jasuitj ir jo šeimą likusius didžiam liūdesy nuo
širdžiai užjaučiame.
Bronė ir Juozas Šiušiai — Bronius Dambrauskas

SOVIETOLOGIJOS 
KURSO PASKAITOS

Ukrainiečių Katalikų Univer
sitetas "Sv. Pop. Klemenso” var
do, turįs savo skyrių Argentino
je, ruošia paskaitų ciklą apie baž
nyčių ir tautų padėtį sovietiniuo
se kraštuose. Kursų atidarymas 
ir pirmoji paskaita įvyks balan
džio 9 d. 11 val. "Hogar Eslo
veno” patalpose, Ramon Falcon 
4185. Kalbės prof. Tine Debel- 
jak apie "Poema Ivan Vyshens- 
kyi ir ekumeninė era”. Kuriems 
įdomu šios temos kviečiami da
lyvauti. Šių paskaitų cikle, ba
landžio 27 d. 21 vai. kalbės 
orof. Ernestas Paršelis apie "Lo
tynų Apeigų Katalikų padėtį”.

PATRIJOTlNIO 
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

1967 m. kovo 31 d.

KRISTAUS KANČIOS 
AKADEMIJA

Verbų sekmadienio povakarį, 
po lietuviškų Z/v. iviisių, Nuestra 
ora. de ratima salione buvo su
ruošta įspūdinga Kristaus Kan
čios Akademija. Prie nejudomų 
paveikslų išsamią konlerenciją 
turėjo parapijos klebonas kun. 
L. Zaremba. Konferencijos me
tu jautriai deklamavo pp. Ma' 
čianskienes, o atatinkamas spal
ines su įsijautimu paskaitė pp. 
Doreliai. Akademija susilaukė 
daug lietuviškos publikos, kuri 
duvo maloniai sužavėta.

w Pramonininkas Ant. Zup
ka, E. Grigas ir R. Vidžius pa
siėmę atostogų pavažinėjo po 
Argentinos ir Čilės įdomesnes 
vietas. Aplankė Mendozą, Andų 
kainose "Cristo Redentor ’, San
tiago, Vina del Mar ir kitus 
miestus. Grįžo kupini gražiausių 
įspūdžių. Po to p. Vidžius su 
keletą draugų išvyko Brazilijon, 
susipažinti su jos gamta ir žmo
nėmis.

® Stanislava Kisieliūtė išvyko 
ilgesniam laikui į Kanadą pas 
savo dėdę it pusbrolį.

® Bronius Vitkauskas buvo 
nuvykęs į Buenos Aires, į savo 
dukters vestuves ir ten pasimi" 
iė. Buvo parvežtas į Urugvajų 
ir palaidotas Cerro kapinėse va
sario 11d.

® Marija Simonaitytė " Stan
kevičienė susirgo ir yra pagul
dyta Hospital de Clínicas, kur 
jos sveikata pamažu gerėja.

® Ignas Povilavičius parali- 
žuotas — serga savo namuose.

® Valteris Pretkus statosi 
naują . namą su patalpa savo 
spaustuvei prie gatvės Portugal 
ir Berna, Cerro, Montevideo. 
Užbaigimui nedaug tetrūksta ir 
tada persikraustys.

PADĖKA
Prieš kurį laiką buvo pami

nėta Lietuvių Centro Garbės 
Nario Jono Gradecko 70 metų 
amžiaus sukaktis. Per šį laikraštį 
sukaktuvininkas nuoširdžiai dė
koja Lietuvių Centro Valdybai, 
visiems nariams ir draugams už 
gražius linkėjimus ir dovanas.
SEKANČIAM NUMERY 
SKAITYTOJAI RAS:

"Naujasis Lietuvos Vyskupijų 
Apeigynas (ritualas)” — IV 
PAL Kongreso atgarsiai, J. Bru- 
žiko, S. J. straipsnis — Propa
ganda, Polemika, Dialogas, dr. 
f. Mačernis — Žinios iš Oku
puotos Lietuvos — Naujų Kny
gų recenzijos.
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